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Šv. Petro ir Povilo bažnyčia Romoje. 

Š.m. rugpjūčio mėn. 24 d. Romoje įvyksta 

tarptautinis jaunųjų krikščionių darbinin­

kų suvažiavimas. Numatoma, kad suva­

žiavime dalyvaus 30.000 jaunų darbinin­

kų iš 87 kraštų. 75 australai jaunuoliai ir 

mergaitės š.m. liepos 12 d. išvyksta j Ro­

mą atstovauti šį kraštą jaunųjų darbi­

ninkų kongrese. Atstovų tarpe bus jauni­

mo iš Azijos, Afrikos, šiaurinės ir Pieti- 

---------- -------- —---- nės Amerikos bei Europos. 
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DĖDĖS ŠAMO ŠVENTE
• Š.M. LIEPOS M. 4 D. AM ERIKA ŠVENČIA SAVO 181-JA 
NEPRIKLAUSOMYBĖS DIENĄ. IŠ ĮVAIRIŲ KRAŠTŲ Į NAU­
JĄJĄ ŽEMĘ ATVYKĘ ŽMO-NĖS IŠAUGO Į PASAULIO PIR­
MAUJANČIĄ TAUTĄ. VE RANDAMI PAŽANGĄ IR MOK 
SLĄ ATSIREMDAMI Į DIE VO ĮSAKYMUS IR ŽMOGAUS 
PRIGIMTĮ, AMERIKIE ČI AI TAPO LAISVĖS HEROJAIS.

• PAVERGTIEJI IR LAI SVIEJI LIETUVIAI SU GILIA 
PAGARBA IR NUOŠIRDUMU SVEIKINA AMERIKĄ JOS 
TAUTINĖS DIENOS PRO GA IR LIINKI SĖKMINGAI VA- 
DOVAUTI PASAULIIUI G RUMTYNĖSE UŽ LAISVĘ.

sprendimo Rusijos, nusiginklavi­
mo, įsijungimo į Europos bend­
rosios rinkos Sąjungą nepasitaru­
si su premjerais. Tik po šio pasi­
tarimo Anglai galutinai sufor­
muluos savo tolimesnės politi­
kos kryptį. Šitokia taktika yra 
jų interesų pagerbimas ir sustip­
rinimas su jais ryšių. Šitokios 
formos Commonweal;11 galės iš­
silaikyti ir tarti savo žodį pasau­
lio poltiniuose sprendimuose.

Nedaug kam yra žinoma, kad 
Amerikos pravardžiavimas Dėdė 
Samu pirmą kartą buvo panau­
dotas jau 1812 metų kare, skai­
tant “U.S.” inicialus žodžiais 
“Uncle Sam”. Nuo 1870 m. 
pasirodo pirmosios Dėdės Šamo 
karikatūros: malonus, besišyp­
santis su ilgais bakenbardais dė­
dė, apsirengęs Amerikos tautinių 
spalvų raudonos, baltos ir mė­
lynos drabužiais ir cilinderiu 
galvos.

Karališkojo 
liūto

ant
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at-

pagalba. Amerika iškėlė j 
aukštvbe- jos gyventojų 
veržlumas, ištvermė ir 

vertinimas. Kurias verty- 
gerbia gražiai nu-

Dėdės Šamo karikatūra 
skleidė vieną ęharakteringiausių 
amerikiečio bruožų — dosnumą. 
Šiuo metu, amerikoniškasis dos­
numas tvarkomas kongreso ir 
skaičiuojamas milijardinėmis do­
lerių sumomis ir vadinamas už­
sienio 
tokias 
drąsa, 
laisvės
bes Amerika 
sako jų pasirinktos vėliavos 
spalvų derinio prasmė: “Mes 
imame žvaigždes iš dangaus, kal­
bėjo Vašingtonas, raudoną iš mū­
sų motinos krašto, atskirdami 
jas baltais tarpais, pažymima, kad 
mes nuo jos atsiskyrėme. Bala 
ruožai turi vesti į gerovę atsto­
vaujančią laisvę”. Kiek tiksliau 
tas pačias mintis išreiškė ir da­
bartinis prezidentas Eizenhoveris 
savo antrosios kadencijos įžan­
ginėje kalboje: “Pirma viso ko 
mes jieškome' galingojo Dievo 
palaimos mūsų dirbančiai tautai. 
Mūsų širdžių viltys tesužadina 
giliausias maldas mūsų tautoje”. 
Toliau prezidentas retoriškais 
paklausimais išsako amerikiečių 
tautos siekimus.

“Ar galime pasiekti teisingu­
mo nebūdami teisūs?

Ar galime turėti vienybę nesi­
laikydami pagrindinių principų?

Ar galime būti stiprūs netu­
rėdami tautinės ambicijos?

Ar galime mes, sąryšyje Su vi­
sa žmonija žemėje, skelbti tiesą 
netarnaudami teisingumui?”

įdomu, kad amerikiečiai, nors 
labai staigūs ir greitai 
da kraštutinumams, 
stengiasi pilnai laikytis 
nių, kurie slypi tautos 
1940 m., komunizmui 
Amerikoje, kongresas 
Smith įstatymą, kurs
1) propaguoti jėgos priemonė­
mis nuvertimą vyriausybės, 2) 
organizuoti grupes tokių, kurie 
propaguoja jėgos priemonėmis 
vyriausybės nuvertimą, 3) prik­
lausyti žinant tikslus tokiai or­
ganizacijai, 
vyriausias
vieną balsų dauguma išaiškino, 
kad Smith įstatymas yra priešin­
gas konstitucijai ir žymiai su­
varžė priešamerikoniškai veik­
lai tyrinėti komisijos veikimą. 
Demokratija gina ne tik savo pa­
čios teises, bet ir jos priešų. Tai 
jos silpnoji, bet drauge ir pati 
stipriausioji pusė.

pasiduo- 
nuolatos 
šių .dės- 
gelmėse. 
plintant 

priėmė 
draudžia

Š.m. birželio 17 d. 
teismas šešių prieš

Imperija
TJOJAUS 

PASAULINIO 
LAUKIAMA,
S1OS BRITANIJOS IMPERIJA 
SUBYRĖS... BETGI.. KARALIŠ­
KASIS.. BRITŲ LIŪTAS.. IŠLAI­
KĖ SAVO DIDYBĘ IR PO IM­
PERIJOS VĖLIAVA FORMUO­
JA TAUTŲ BENDRUOMENĘ 
SU KURIA SKAITYTIS TURI 
NE I IK AMERIKA, BEI IR SO­
VIETINIS BLOKAS.

Šiuo ' metu Londone vyksta 
Britų Commonwelth premjierų 
konferencija. Ši konferencija, 
dalyvaujančių tautų ir jos dar­
botvarkės požiūriais yra vienas 
nuostabiausių moderniosios poli­
tikos atradimų. Konferencija yra 
laisvas nluontonėmis pasikeiti­
mas, be įpareigojančių nutarimų, 
be balsavimo kelių formuluotų 
rezoliucijų, be griežtos politinės 
linijos nustatymo.

Tokiu keliu1 Britaniją priver­
tė eiti netick tolerancija iš jos pa­
valdinių tapusiomis nepriklauso­
moms valstybėms, kiek sveikas 
valstybinis nujautimas: geriau 
yra Sljpni ryšiai už nebuvimą jo­
kių ryšių.

Britų imperijos narius jungia 
tik bendras vardas ir ekonomi­
niai sterlingo bloko saitai. Kon- 
ferėncijoje dalyvauja: trys afri­
kiečiai, Indija, Pakistanas, Cei- 
lonas, Australija, N. Zelandija ir 
Kanada. Tarp šių Commonwelth 
premierų yra netik didelių skir­
tumų, bet ir visiškai neišspren­
džiamų problemų, kuriuos kiek­
vienu momentu gali išsiveržti 
karu, pavyzdžiui, tarp Indijos ir 
Pakistano. Toliau trys afrikiečiai 
atstovauja kiekvienas kitokią 
sistemą: Unijos valstybė atsio- 
vauja respublikonizmą su ką tik 
įvestu juodukų atskyrimu, Ghana 
— tautinį afrikiečių asvarankiš- 
kumą ir Centrinė Afrika — juo­
dukų ir europiečių federaciją.

Pakistanas ir Ceilonas yra at­
viri, į komunizmą linkę, ne'utra- 
listai. Artimiausi ir ištikimiausi 
britams australai, naujieji zelan- 
diečiai ir kanadiečiai. Tačiau ir 
šie kas kart daugiau žvalgosi j 
Amerikos pusę iš kurios jie tiki­
si ginklų ir karinės bei ekonomi­
nės paramos, kurios Anglija ne­
gali suteikti.

Nežiūrint visų šių trūkumų 
Commonwealth tautos jaučiasi 
esančios sujungtos ir nė viena 
šių valstybių nenori pasitraukti 
iš Londono įtakos. Ilgi metai su­
kūrė tarp imperijos tautų natū­
ralius ekonominius ir kultūrinius 
ryšius, kurių staigus nutrauki­
mas būtų visiškai nenaudingas 
pačioms tautoms. Iš kitos pusės 
Londonas daro visą ką tik, gali, 
(kad patenkintų Commonwealth 
tautų norus. Reikšminga yra tai, 
kad Anglija napadarė jokio

Neužmirsimo Valandos
SYDNĖJUS. SEKMADIENĮ, BIRŽELIO MĖN. 16 D. BUV. POLITI­
NIŲ KALINIŲ S-GOS AUSTRALIJOS SKYRIUS SURUOŠĖ TRA­
GIŠKŲJŲ BIRŽELIO MĖNESIO ĮVYKIŲ, MINĖJIMĄ. IŠKILMIN­
GOS PAMALDOS BUVO ATLAIKYTOS ST. BENEDICTS PARA­
PIJOS BAŽNYČIOJE BROADWAY. MINĖJIMAS VYKO TOS PA­
ČIOS PARAPIJOS SALĖJE.

UNIFORMUOTI SKAUTAI SU VĖLLIAVOM1S DALYVAVO PA­
MALDOSE ORGANIZUOTAI. BAŽNYČIOJE BUVO GRAŽIAI PA­
PUOŠTAS SIMBOLINIS KARSTAS, ANT KURIO VAINIKUS SU­
DĖJO SKAUTAI IR SAVAITGALIO MOKYKLOS MOKINIAI. PA- 
MALLDOSE PAKILIAI IR DARNIAI MINĖJIMO NUOTAIKĄ PA­
RYŠKINANČIAS.. LIETUVIŠKAS.. GIESMES GIEDOJO CHORAS 
“DAINA”.

Sydnėjaus lietuvių kapelionas 
kun. P. Butkus savo pamoksle 
iš širdies plaukiančiais žodžiais 
kalbėjo apie mūsų tautos trage­
diją ir jai daromas skriaudas. 
Mus tremtinius, atsidūrusius 
svetimuose kraštuose jis palygi­
no su biblinių Juozapu, kuris bu­
vo brolių parduotas j svetimą 
šalį ir kuris, įsikūręs svetimoje 
žemėje, išgelbėjo savo giminę 
nuo bado. Ir mums gyvenan­
tiems laisvuose pasaulio kraš­
tuose tenka pareiga gelbėti nuo 
bado ir skurdo vargstančius sa­
vo brolius Sibiro ištrėmime ir 
okupantų apiplėštoje ir nualinto­
je tėvynėje. Rusai įsileidžia į Lie­
tuvą paramos siuntinius dėl trijų 
priežaščių: 1) muito mokesčiais 
jie patys sau Surenka dideles Su-

5 aukoja Tautos Fondui ir kultūri- 
! niamS reikalams — tuo būdu 
i silpninama tremtinių kultūrinė ir 

rezistencinė veikla užsieniuose.
, Yra skaudu, kad remdami savo 
; brolius, mes priverstinai turime 

remti ir bedievišką valstybę, ta­
čiau tikėkimės jog Dievas ne­
leis, kad mūsų tokiu būdu išplė­
šiami pinigai išeitų jai j gerą. 
Dėl didelių muito mokesčių mes 
turime protesto laiškais kreiptis 
į laisvųjų pasaulio valstybių po­
litikos vyrus prašydami, kad jie 
prieš tą neteisybę pakeltų savo 
protesto 'halsą tarptautinėje 
plotmėje ir reikalautų, kad tas 
dalykas būtų pakeistas. Kad nei- 
sipildytų pavergėjų viltys susilp­
ninti mūsų veiklą užsieniuose 
mes ir šelpdami savo brolius tu­
rime nenuStoti aukoję Tautos 
Fondui ir kultūriniams reika­
lams. Rusai per savo pagelbinin- 
kus sudarinėja sąrašus lietuvių 
gyvenančių užsieniuose. Suda­
rykime. ir mes šventuosius sąra­
šus j Sibirą ištremtųjų ir pagal­
bos reikalingųjų mūsų brolių ir, 
užmiršę tarpusavio nesutarimus, 
organizuokime 
pagalbą Sibire 
tautiečiams.

Neužmirškime 
ir. dvasinės pagalbos mūsų bro­
liams. Vykdydami šv. Panelės 
Marijos, pasirodžiusios Fatiinoje, 
reikalavimus darykime atgailą, 
kalbėkime rožančių, eikime šven­
tų sakramentų, kad išsipildytų Jos 
pažadėjimai, kad Rusija atsivers­
tų ir pasaulyje įssiviešpatautų 
tikroji taika. Tada ir Lietuva susi­
lauks šviesesnių laikų.

Po Šv. mišių prie simbolinio 
kapo už išvieštuosius mirusius ir 
žuvusius buvo atgiedota Libera.

MINĖJIMAS
Minėjimo salės scenoje už­

dangai pasitraukus į šalis, žiūrovų 
žvilgsnius patraukė didelis Lietu­
vos žemėlapis su raudonais batų 
pėdsakais ir išvartytais kryžiais 
jame. Skersai žemėlapį nupieštas 
didžiulis kryžius su jame įrašyta 
deportacijų data. Žemai gėlėmis 
papuoštas kapas prie kurio su ge­
dulo kaspinais perjuostomis vė­
liavomis garbės sargyboje stovėjo 
skautai.

Minėjimą atidarė Buv. Politi­
nių Kalinių Są-gos Australijos 
skyriaus pirmininkas p. Pr. Sa­
kalauskas. 'bylos minute pagerbus 
žuvusiuosius, nuoširdžią kalbą pa­
sakė ALB-nės Krašto Valdybos 
pirmininkas p. adv. St. Kovalskis.

Priminęs deportacijų dienas, 
kalbėtojas pabrėžė, kad buvo tre­
miami nevienos kurios nors par­
tijos ar kurio nors vieno luomo 
žmonės. ■ Buvo tremiami inteli­
gentai ir bemoksliai, turtingieji ir 
paprasti darbininkai. Jų visų bu­
vo bendra žymė, kad jie buvo lie­
tuviai. Lietuvius į Sibirą tremia 
nebe nuo šiandien. Per paskutinį 
Šimtą metų trėmė caro valdžia, 

_ . _ ---- ------------- » tremia ir komunistinė vyriausybė.
Australijos Liet. Kat. Vederacijos Valdyba | Pačių rusų paskelbti statistikos 

Melboumas, 1957.7.2d d. daviniai rodo, kad dabar Lietuvo-

pagalba palengvindama

MIRĖ SALE VYSKUPAS A.A. 
J. EKSEC. RICHARD RYAN. Jo 
Ekselencija vyskupas Ryan buvo mas pinigų, 2) iš užsienių atei- 
konsekruotas 1923 m. Geraldton nanti
vyskupu, V» .x. Nuo 1926 m. bu- lietuvių vargą apmalšina krašte 
vo Sale vyskupu. Praėjusiais me- kylančius nepasitenkinimo bal­
tais atšventė savo auksinį kuni- Sus ir 3) siųsdami daugiau siun- 
gystės jubiliejų. tinių į Lietuvą tremtiniai mažiau

Katalikiškos Spaudos Menuo
Keikvienais metais vienas mėnuo yra skelbiamas katalikiškos 

spaudos mėnesiu. Kaip praėjusiais, taip ir Šiais metais LIEPOS mė­
nuo Australijoj tebūne LIETUVIŠKOS KATALIKIŠKOS SPAUDOS 
MĖNUO.

Australijoje turime du lietuviškus katalikiškus laikraščius: Adelai­
dėje kun. dr. P. Jatulis leidžia rotatoriumi spaudžiamą “Šventadie­
nio balsą”, Melbourne A.L.K. Federacijos Valdyba leidžia “Tėviš­
kės Aidus”. Pirmasis yra skiriamas Adelaidės lietuviams, daugiau 
vietinio informacinio pobūdžio, o antrasis — spaudžiamas spaustu­
vėje, didelio formato ir skiriamas visos Australijos lieluviams ka­
talikams.

Kiekvieno laikraščio leidimas yra Surištas Su dideliu pasišventi­
mu, darbu ir išlaidomis. Piniginis atlyginimas, kurį skaitytojai ski­
ria už laikraštį, tėra tik dalelė atlyginimo, kuris vos padengia būti­
niausias leidimo išlaidas, bet laikraščio redagavimas, paruošimas iš­
siuntimui ir visas kitas darbas tėra tik dalinai skaitytojų teapmoka- 
mas. Prie laikraščio todėl be atlyginimo dar daug žmonių, ypač dėlto, 
kad skaitytojų skaičius nėra didelis, o laikraštį norime padaryti pri­
einamą kiekvienam skaitytojui. Australijos Lietuvių Katalikų Fede­
racijos Valdyba deda visas pastangas, kad “Tėviškės Aidai” tikrai 
būtų geras laikraštis, geras ne vien tik savo turiniu bei išvaizda, bet 
taip pat turėtų ir gerą materialinį pagrindą. Visą tai įmanoma ir 
priklauso ne vien tik nuo leidėjų pastangų, bet ir nuo visų Austra­
lijos lietuvių katalikų moralinės ir materialinės paramos. Pradžia 
jau padaryta gera, — įsigytas linotipas. Federacijos Valdyba nori 
šiemet nupirkti Spausdinimąją mašiną ir įrengti pilną spaustuvę. 
A.L.K. Federacijos Valdyba, skelbdama Ii epos mėnesį lietuvių 
katalikų spaudos mėnesiu, kreipiasi į visus gerbiamus kapelionus, ka­
talikų organizacijas ir jų narius bei visus lietuvius katalikus ir ma­
loniai prašo:

1. Gerbiamus kapelionus — per lietuviškas pamaldas bažnyčiose 
kur galima, padaryti bent vieną rinkliavą ir skirti “TėvyškėS Ai­
dams”.

2. Katalikiškas organizacijas — didesnėse vietovėse suruošti kultu 
rinį parengimą ar spaudos balių ir pelną sk’kti Katalikų Spaudos Fon­
dui.

3. Visus lietuvius skaityti, platinti ir remti Australijos lietuvių 
katalikiškąją spaudą. Surasti naujų “Tėviškės Aidų” prenumeratorių 
kaimynų, pažįstamų ar giminių tarpe. Pdr liepos mėnesį susimokėti 
laikraščio prenumeratą. Pinigus siųsti ir laikraštį užsisakyti šiuo ad- 
resu: “Tėviškės Aidai”, 18 Henry St., Kensington, Vic.

4. Remti Lietuvių Katalikų Spaudos Fondą Australijoje. Aukas 
pažymint, kad tai Spaudos Fondui, siųsti A.L.K. Federacijos iždinin­
kui: Mr. J. Motiejūnas, 16 Army Ave., Reservoir, Nr. 19, Vic.

Visos katalikiškos organizacijos ir gerb. kapelionai aukotojų pa­
togumui bus Federacijos Valdybos aprūpinti specialiais aukų lapais.

Visų ir visos pastangos ir aukos per liepos mėnesį tebūnie skiria­
mos lietuvių katalikiškajai spaudai!

Už pastangas, pasiaukojimą, darbą ir aukas iš anksto dėkojame.

platesniu mastu 
vargstantiems

dvasios ginklų

je yra 2.800.000 gyventojų. Ne­
priklausomoje Lietuvoje su Klai­
pėda ir Vilniaus kraštu buvo trys 
milijonai gyventojų. Tuo būdu 
dabar Lietuvoje trūksta apie 
200.000 gyventojų. Reikia neuž­
miršti, kad į dabartinį Lietuvos 
gyventojų skaičių įeina ir atėjūnai 
rusai, kurie kolonizuoja kraštą. 
Dėl to sunku yra pasakyti tikrą 
skaičių kiek mūsų brolių yra iš­
tremta į Sibirą. Argi trijų milijo­
nų tauta yra pavojinga iki dantų I 
ginkluotiems rusų raudonosios 
armijos milijonams? Taip, lie­
tuviai yra pavojingi, nes jie taip 
tvirtai yra įaugę į sjjivo žemę, kad 
niekas nepajėgia jų išrauti. Kaip 
nukirstas medis, kad išleidžia 
ataugas ir Primiršta, taip ir lietu­
vių tauta. Praeitame šimtmetyje 
Europos mokslininkai tyrinėjo 
lietuvių kalbą kaip išmirštančios 
autos kalbą. Bet tauta nemirė. 

Ji atsigavo ir atkūrė Savo valsty­
bę, išugdė savitą tautinę kultuura.

Savo kalbą Krašto Valdybos 
pirmininkas baigė kviesdamas vi­
sus į vienybę. “Tautoje negali visi 
būti vienodai turtingi, visi vieno­
dai mokyti ar t^ė i tuos pačius 
įsitikinimus, bet vienas dalykas 
visiems lietuviams bendras— tai 
irtuviškas kraujas. Tas lis’ųviš- 

kas kraujas ir čionai mus visus 
jungia. Dėl to tuose dalykuose, 
kurie liečia lietuvybės išlaikymą ir 
Lietuvos reikalus, pamirškime vi­
sus savitarpio skirtumus ir'būki­
me tiktai Lietuviai.

Trumpą bet gerai paruoštą me­
ninę programą atliko Camper- 
downo savaitgalio mokyklos mo­
kiniai, vadovaujami savo moky­
tojų ponios Savickienės ir panelės 
Bernotaitės. Jie atliko melodek­
lamaciją “Leiskit į tėvynę” ir su­
tartinai padainavo kelias daineles. 
Dainos praskambėjo drąsiai ir 
darniai. Ypatingai publikai patiko 
patys mažieji 4-5 metų pupos, 
padainavę “Pučia vėjas”. Moki-

Taip atrodo išsprogdinta atomi­
nė bomba, kuri Sukelia mi’žinišką 
radio aktyvių dulkių debesį. Ar 
pavyks sustabdyti šio baisaus gink 
lo gamybą ir naudojimą, dėl kurio 
įtemptai kovoja Rytai ir Vakarai?

niai Šidlauskaitė, ir Savickas pas­
kambino pianinu. Eilėraščius dek­
lamavo Jūraitytė, Šidlauskaitė, 
Saviškas ir Jūraitis. Mokinių pa­
sirodymas buvo baigtas mergai­
čių plastinio šokio dalykėliu “Mo­
tulė mane barė’’, kuriam pianinu 
skambino D. Grosaitė, o solo par­
tiją pašoko A. Meiliūnaitė.

Minėjimas buvo užbaigtas Tau­
tos Himnu.
apie

Minėjime dalyvavo 
200 tautiečių.

J.A.J.

NAUJA
VADOVYBE

Į VLIKo prczidiuiną išrinkti: Dr. 
Antanas Trimakas — pirminin­
ku; Dr. Jonas Stikliorius — vi­
cepirmininku ir Henrikas Blazas 
— sekretorium.
Į Vykdomąją Tarybą išrinkti: Jo­
nas Glemža — pirmininku; Dr. 
Petras Karvelis ir J. Kairys na­
riais.
J Tautos Fondo Valdybą išrinkti: 
Prel. J. Balkūnas, A. Devenienė, 
Dr. J. Budreika, P. Minkūnas ir 
J. Jaks-Tyris. T1FV pareigomis 
pasiskirstys pati.
Į Kontrolės Komisiją perrinkti: 
Jonas Norkaitis .— pirmininku, 
Erdm. Simonaitis nariu ir vieto­
je į VT įėjusio J. Kairio — Kun. 
Dr. Gronis nariu.

VLIKo sesija išreiškė ypatin­
gą padėką • Amerikos Lietuvių 
Tarybai už rėmimą VLIKo ir jo 
įstaigų veiklos finansiniai ir mo­
raliai ir už nuolatinį bendradar­
biavimą Lietuvos laisvinimo dar­
bą dirbant. Taip pat VLIKO se 
sija išreiškė padėką visoms lie­
tuviškoms organizacijoms ir lie­
tuvių visuomenei visame pasau­
lyje, rėmusiems ir remiantiems 
VLIKą jo pastangose išlaisvin­
ti tėvų žemę iš bolševikiško oku­
panto ir atkurti nepriklausomą 
demokratinę Lietuvos valstybę.

ATVYKO IŠ LIETUVOS
J NEW YORKĄ

į Ameriką, New Yorko miestą 
Kauno atvyko 63 metų senutė 

Pavilanienė. Ją išsirūpino 
gyvenanti jos duktė

iš
A.
Amerikoje
Jadvyga. Senutė keliavo į Ameri­
ką per Maskvą ir Stockholm.!.

SVARBU MERGAITIEMS 
PIETŲ PERTRAUKOS 

POKALBIAI
Katalikų Mergaičių Sąjūdis 

Melbourne ruošia pietų pertrau­
kos metu Assembly Hall, Collins 
Street, 12 vai. 15 min. ir 1 vai. 
15 min. p.m. tik mergaitėms skir­
tus pokalbius. Kalbės Tėvas W. 
Walsh ir vienas gydytojas. Pokal­
biai vyks penkius iš eilės pirma­
dienius. pradžia birželio 2 4 d. To­
liau liepos 1,8,15 ir 22.

Melbourniškės mergaitės, dir­
bančios miesto centre ir studen­
tės, nepraleiskit progos pasiklau­
syti įdomių ir reikalingų gyveni­
mui paskaitų.

k.p.
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T E VI S K ES AIDAI
SAVAITRAŠTIS

Leidžia Australijos Lietuvių Katalikų Federacija
Laikraštį tvarko Redakcinė Komisija. Redaktorius — kun. dr. P. Bučins­
kas, Catholic Presbytery, Hardy st., West Preston, Vic. Tel. JU2586.
Prenumeratos kaina metams £3. Kituose kraštuose $5. Atskiras 
numer s 1/6. Prenumeratą adresuoti: "Tėviškės Aidai", 18 Henry st., 
Kensington, Vic. Administr. telf. F £'2355. Skelbimai už skilties colį 8/.
Nuolatiniams skelbėjams daroma nuolaida. Už skelbimų turinį ne­
atsakoma. Redakcija stra psnius ir korespondencijas" taiso savo nuožiūra.

Kenčianti
Lietuva

POF. PR. DOVYDAITIS buvo 
tikrai ištremtas į Sibirą, kur buvo 
įšventintas į kunigus ir dvasiniai 
aptarnavo ištremtuosius tautie­
čius.

Kunigystes šventimus jam su­
teikė ten pat ištrėmime esantis 
lenkų vyskupas. Prof. Dovydaitis 
nepakėlė sunkių tremties sįlygų 
ir mirė. Jis palaidotas Rešioty. 
Ten pat palaidotas ir prof. Iz. 
Tamošaitis. Dar gyvas tebesąs dr. 
K. Ambrozaitis.

GRįŽUSlEJl IS SIBIRO KU­
NIGAI. Kan. J. Juodaitis, buvęs 
Telšių Kun. Seminarijos profeso­
rius grįžo į Lietuvą atlikęs baus­
mę. Jis paskirtas vikaru į Palan­
gą. Kun. J. Danys, buvęs Linku­
vos klebonas grįžo ir apsigyveno 
Pamūšyje. Kun. Juozas Mikelio- 
nis, buvęs Panemunėlio klebonas 
grįžęs iš Sibiro apsigyveno 'Ute­
noje. Jėzuitas tėvas Antanas Si­
monaitis S.J., grįžęs iš Sibiro vi­
karauja šv. Petro ir Povilo baž­
nyčioje, Vilniuje.

TĖVAS AUGUSTINAS DIR­
VELĖ, O.F.M. buvęs pranciškonų 
provincijolas ir Šv. Antano Kole­
gijos Kretingoje steigėjas, vienas 
pirmųjų tremtinių į Sibirą mirė 
kalėjime 1943 m.

DIRBA PARAPIJOSE. Gauto­
mis žiniomis iš Lietuvos Kaime­
lio parapijoje klebonauja kun. 
Krizantas Juknevičius, Sudarge 
— kun. P. Valatka, Gelgaudišky­
je — kun. A. Balčiūnas ir kun. 
Staškūnas, kurs praėjusią žiemą 
nusilaužė koją ir tuo tarpu nega­
li vaikščioti, Truskavoje — kun. 
Povilas Drumžlys, Panemunyje, 
Rokiškio apskr. — kun. Augusti­
nas Liepinis, Batakiuose, Skaud­
vilės rajone — kun. J. Ruibys.

LIETUVOJE MIRUSIEJI KU­
NIGAI: Kun. J. Burneika, buvęs 
Kauno Prisikėlimo parapijos vi­
karas, kun. A. Baškus, palaidotas 
Tūbinėse, netoli Šilalės.

KLAIPĖDOS PARAPIJOS 
KLEBONU yra kun. L. Povilio­
nis, turįs kelius vikarus. Jis rūpi­
nasi naujos bažnyčios statyba.

KAUNO KATEDRA, atrodo, 
yra uždaryta, nes ja dabar laiko­
ma švč. Trejybės bažnyčia Sena­
miestyje. Nebaigtoje statyti Pri­
sikėlimo bažnyčioje baigiamas

Bažnyčia 
įrengti radijo fabrikas, kuris bū- 
siąs “pajėgiausias visame Pabal- 
tyje”.

POETO MAIRONIO SESUO 
Marcelė Maciulevičiūtė, ilgą lai­
ką šeimininkavusi savo broliui 
prelatui, tebėra gyva ir guvi, nors 
jau sulaukusi 93 metų amžiaus. 
Ji vaikščioja dar be lazdos. Jos 
sesuo, ištremta į Sibirą mirė.

NAUJI TRĖMIMAI LIETUVO­
JE, ypač Kaune ir Vilniuje buvo 
įvykdyti praėjusių metų lapkričio 
ir gruodžio mėn. Suimtieji Sibirą 
pasiekė per 57 dienas. Tuo metu 
laiškai iš Lietuvos buvo naramūs. 
Juose buvo minima apie vėjus, 
šaltį, pūgas ir t.t.

GAUNAMI LIUDIJIMAI. Keli 
Vakaruose gevenantys lietuviai, 
kuriems buvo reikalingi vedybų 
metrikai, parašė savo parapijos 
klebonui, kad juos atsiųstų. Po 
Kurio laiko gavo metrikus pasira­
šytus klebono ir patvirtintus baž­
nytiniu antspaudu.

VILKAI AVIES KAILYJE. 
1956 m. į Lucką ir Kijevą atvy­
ko tūlas Ignacy Wysoczunski, ku­
ris pasivadino vyskupu ir gyrėsi 
turįs Šv. Tėvo palaiminimą. Jis 
buvo apsirengęs vyskupiškais rū­
bais ir turėjo ant krūtinės kryžių. 
Tačiau kunigai atpažino jį. Jis 
buvo atkritęs nuo Bažnyčios ankš­
čiau ir kunigai jo nepripažino vys­
kupu. Tariamas vyskupas išvyk­
damas i§ Lucko ir Kijevo visaip 
plūdo Šv. Tėvą ir kunigus. Kuni­
gams ir tikintiesiems šis vilkas 
avies kailyje pridarė daug nema­
lonumų. (žibintas)

ARKIVYSKUPAS O’BRIEN IR 
AKLAS BROLIS O,NEILL už

Išvežtuosius
Jau daug daug gražių pavasa­

rių nubėgo j nežinią, daug nesus­
kaitomų alyvų žiedelių nubyrėjo 
ir uždengė pėdsakus brangių as­
menų, kurie žiauriausio budelio 
buvo išvežti negrįžtamai. Gal šį 
pavasarį, taip ir anuomet, žydi 
gražios gėlės Dubysos pakran­
tėse, tyliai sriuvena jos žalsvi 
vandenys, tik giliau įrėždami jos 
didingus krantus ir, išvagotame 
vargo veide, gali išskaityti skaus­
mą ir neviltį . . . Nors pavasaris 
ir žengia Lietuvos laukais, bet 
nesigirdi ten linksmų dainelių, 
vaikų krykštavimų, linksmų 
paukštelių dainos tylesnės: Ten 
ašaros rieda per motinų veidus, 
netekusių savo vaikų, išblaškytų 
savo šeimų . . . Krintantys alyvų 
žiedeliai, vėjeliui papūtus, den­
gia skausmą ir sielvartą ...

Bet leiskite man grįžti dar kar­
tą Dubysos pakrantėn, nors va­
landėlei nušluostyti praeities dul­
kes, nuvalyti nubyrėjusius lapus 
ir atidarius gražiausios vaikystės 
dienų duris, sugrįžti namo, sug­
rįžti pas tuos, kurie buvo ištremti 
(Žiaurųjį birželį, 1941 m.

* * *
Kas rytas saulutės ilgi spindu­

liai įsiskverbę per lango kamputį 
paglostydavo veidą ir akis. Kas 
rytas švelni mamos ranka paža­
dindavo, bet tą rudens rytą, atsi­
menu neužmirštamai, gal todėl, 
kad tai buvo pirmoji dieną mo­
kyklon žengti. Nei mamos rūpes­
tingai iškepti blynukai nesivalgė, 
tik mintis sukosi apie mokyklą. 
Atsimenu, per rasotas pievas 
bėgdama pilna džiaugsmo, mo­
kyklon skubėdama, lyg vėjas. O 
toji mokykla tokia brangi ir šven­
ta vieta tapo; nauji draugai ir 
malonus mokytojos veidas tapo 
antrieji namai. Nebuvo tai mo­

derniški rūmai, tik senas pastatas 
skirtas mokyklai, palinkęs nuo 
amžiaus, pridengtas senų ąžuolų 
pavėsių. Kiek ten džiaugsmo va­
landėlių praleista kiek žinių gyve- 
mui — pasemta. Bet tarpe visų 
tų gražių pergyvenimų ir prisimi-

nuopelnus mokslui ir auklėjimui 
pagerbti karalienės gimimo die­
nos proga Suteikiant jiems aukš­
tus titulus.

tėviškės aidai

prisimenant 
minų, iškyla pirmosios mokyto­
jos veidas ir jos žodžiai ir pamo­
kymai skamba mano ausyse, po 
tiek daug metų. Argi ne jos lūpo­
mis išmokau tarti pirmąjį posmą 
iš gražiai išmargintos knygos? 
Argi ne ji išmokė rašyti pirmąsias 
raides ? Argi ne ji išmokslino my­
lėti paukštelius, medelius ir gerb­
ti senus žmones? . . .

Senąją mokyklą pakeitė naujas 
pastatas, sužaliavo jauni mede­
liai, paaugo mažieji mokinukai ir 
palinko — mokytojos pečiai. Vis­
kas atrodė taip miela, pavasaris 
ar ruduo, žiema ar graži vasara 
atnešdavo tuomet malonaus 
džiaugsmo.

Bet štai, lyg juodas šešėlis, lyg 
baisus vanagas atslinko mūsų 
brangion žemėn ir išardė visus 
gražiausius planus, visas gražiau­
sias svajones. Baisus priešas su­
ardė gyvenimą daugel šeimų, jų 
tarpe ir mano pirmoji mokytoja 
buvo išvežta Sibiran. Atsimenu 
kaip šiandien jos žodžius, kada 
ją išplėšė į dulkėtą sunkvežimį. 
“Nevežkit manęs, aš gal negrįšiu, 
bet mano meilė neges ir lydės Jus 
per gyvenimą”.

Nudulkėjo sunkvežimis neži- 
nomybėn, išvežė geriausius mūsų 
brolius ir seseris vergų stovyklom 
Daugelis jų grįžo atgal tik savo 
mintimis, daugelis atsigulė am­
žinam miegui svetimos ir nemie­
los žemės patale.

Juodas šešėlis vis dar dengia 
mūsų Tėvynės padangę, verkia 
motinos vaikų, laukia grįžtančių, 
tikisi ir viltis jų kasdien gęsta . . . 
Išsklydo po platų pasaulį lietuviai, 
išgąsdinti baisaus priešo ... Ar 
daug jų sugrįš?

* * »
Tegul pavasaris eina brangion 

žemėn, tegul vėl žydi gražiausios 
alyvos, tegul žydi mėlynos ži­
buoklės ir atneša daugiau vilties, 
ir gražina žemėn ramybę. Tegul 
tie, kurių akys nematys savo gim­
to krašto, ilsis ramybėje, tegul 
vėjelis atneš tėviškės garsus prie 
jų šaltų kojelių. Ir leiski, 0 Vieš­
patie, man grįžti Dubysos pakran­
tėn, leiski nuskinti alyvų žydin­
čių, ir nors mintimis padėti mei­
lės ir padėkos vainiką Mokytojai, 
kuri savo meile ir pasiaukojimu 
išmokino mane mylėti savo žemę, 
ir sėlvartauti savo Tautos nelai­
mėmis.

Tegul ateina diena, kada vėl 
galėsime sugrįžti visi, nors ir 
pavargę ir praradę viltį, bet savo 
brangios Tėvynės šaukiami, turė­
sime jėgų užtektinai, nors ir toli­
miausi plotai mus skirs nuo jos.

Rambyno dukra

• Fuldos vyskupas pašventė pir­
mąją po 21 metų pastatytą kuni­
gų seminariją Vokietijoje. Semi­
narija pavadinta Piaus X Rūmai ir 
pastatyta iš Vokietijos vyskupų 
ir tikinčiųjų aukų.

gi, pagaliau, rytoj dar bus kita 
diena.

Vėl skamba Viešpaties balsas, 
šį kartą jau griežtai, įsakančiai: 
“Pabusk! Pažvelk į save ir pagal­
vok! Mesk savo nuodėmingus ke­
lius ir daryk atgailą!” Šį kartą 
žmogus pabunda. Jis pažvelgia į 
savo gyvenimą ir pamato, kaip jo 
dienos niekais eina. Pamato, kad 
jo džiaugsmas ir rūpesčiai jam 
laimės neduoda, gi jo pareigos — 
tikrosios pareigos — buvo nu­
mestos į šalį. Net savo Viešpačiui 
laiko neturėta. Žmogaus galva 
palinksta, jo lūpos šnabžda: “Ma­
no kaltybė, mano kaltybė, mano

Norintiems tobulėti
ŠVENTIEJI ŽENKLAI 

KRŪTINĖN MUŠIMASIS
Mišios prasidėjo. Kunigas sto­

vi prie altoriaus laiptelių ir kartu 
su tikinčiais meldžiasi: Prisi­
pažįstu Dievui Visagaliui . . . , 
kad aš nusidėjau mintimis, žo­
džiais ir darbais. Mano kaltybė, 
mano didžiausia kaltybė” Ir kiek 
kartų ištariama “kaltybė”, tiek 
kartų žmonės mušasi krūtinėn.

Ką gi ištikrųjų tas mušimasis 
krūtinėn reiškia?

Šis pasaulis turėtų būti pilnas 
gyvybės, šviesos ir veikimo. Gy­
venimas iš mūsų daug reikalauja. 
Pareigos, apsisprendimai, abejo­
nės — kasdien vis nauji, kasdien 
vis daugiau — ir jie. mums pasi­
daro kasdiene duona; ta pilkąja 
gyvenimo dalimi, kurią stengia­
mės kuo greičiau pamiršti. Ir kai 
padarom ką nors prieš Viešpaties 
valią — ko, pagaliau, dėl to jau­
dintis, Juk ir šventieji nusideda 
bent septynis kartus j dieną.

“Ir tu nežinai kada išmuš ta­
vo valanda.” Snaudulys lyg ir pra 
eia. Gal ir reikėtų judintis — bet
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VIENUOLĖS KINIJOS KOMU­
NISTŲ KALĖJIME. Kanados se­
serys vienMės Alfonsą ir Marija 
Germain buvo nuteistos 5 metams 
kalėjimo už 2000 našlaičių “nu­
žudymą” (Vigai be pagrindo pri­
mestas kaltinimas seselėms, kad 
jos blogai prižiūrėjusios vaikų 
prieglaudos auklėtinius). Prieš

teismą išsėdėjo 9 mėnesius ka­
lėjime. Kalėjime Seselės kas dien 
dirbo batus raudonajai armijai po 
14 valandų. Po 13 mėnesių kalė­
jimo jos buvo išvytos iš Kinijos. 
Ant nugaros kalinių numeriai ir 
užrašas: “Pietų distrikto pataisos 
darbai.”

Kardinolo Višinskio pamokslas

VERKIANČIOJI SIRAKŪZŲ MA­
DONA kurią aplankė kardinolas 
Višinskis, 8 birželio, išpildydamas 
savo apžadus. Sunkiausiose savo 
gyvenimo valandose jis pasižadė­
jo aplankyti Stebuklingąją Sira­
kūzų Dievo Motiną ir prie jos al­
toriaus pasimelsti. Kardinolui 
laikant šv. Mišias prie Stebuklin­
gojo altoriaus dalyvavo 10.000 
žmonių minia j kuriuos kardino­
las prakalbėjo itališkai.

Jo Eminencija atlaikė pirmas 
viešas šv. mišias Romoje lenkų 
bažnyčioje ir pasakė pamokslą.

Savo pamoksle kardinolas pa­
brėžė, kad Lenkijos stiprybė esan­
ti lenkų tautos religingumas, jos 
patriotizmas ir gražus šeimų gy­
venimas. Kalbėdamas apie bažny­
čios laisves,įgytas nuo V. Gomul- 
kos atėjimo j valdžią, jis pareiš­
kė: “Nevisada galima pasiekti vi­
są 100% gėrio. Bet jeigu galime 
gauti 70%, ištieskime savo ran­
ką ir tikėkimės, kad Dievas pri­
dės”. Prisimindamas pilgrimus 
prie čenstakavos stebuklingojo 
Marijos paveikslo, kurių skaičius 
prašoko milijoną žmonių, jis nu­
jodę, kad tai parodė lenkų tautos 
dvasinę stiprybę. Jo paties žo­
džiais tariant: “Jėga, kurios ne­
galima matuoti jokiu mastu, bet 
ji yra, ir negalima jos paneigti.”

Pamokslo klausė apie 500 
žmonių, kurių tarpe apie 40 lenkų 
turistų, tačiau visi kiti buvo len- 
.——----------------------------------
didžiausia kaltybė", ir lanka mu­
šasi krūtinėn. Dabar jis jau pilnai 
prisipažįsta — “Aš nusidėjau 
mintimis, žodžiais ir darbais prieš 
Dievą ir Šventuosius”. Šį kartą 
jo ranka vėl mušasi krūtinėn, bu­
dindama sielą didesnei atgailai, 
patvirtindama tą gailestį, kuiį jo 
lūpos kalba.

“Viešpatie, nesu vertas, kad 
įeitum po mano stogu”, — ir vėl 
ranka patvirtina mūsų žodžius.

Taip, kai prisipažįstame savo 
Tvėrėjui savo nuodėmėse, kai 
mes norime dėl to išreikšti savo 
gailestį, mes mušamės ranka krū­
tinėn.

“Mes, nusidėjėliai, Tavęs pra­
šome, išklausyk, mus, Viešpatie” 
Ir jautresnėse akyse dažnai sub­
lizga ašara.

Romano Guardini 

kai emigrantai. Šiems jis pareiš­
kė: “Nors jūs ir ne visi galėsite 
grįžti į tėvynę, bet jūsų vaikai 
tikrai pamatys savo kraštą.”

įsidėmėtini Jo Eminencijos žo­
džiai jaunimo reikalu: “Mūsų jau­
nimas buvo pasmerktas tokiam 
dideliam ideologiniam raudonųjų 
spaudimui, jog atrodė, kad jauni­
mo žuvimas neišvengiamas. Ta­
čiau taip neįvyko. Laisvės troški­
mo negalima sunaikinti. Pereitų 
metų gruodžio mėn. 8 d. vyriau- 
syMė išleido potvarkį, leidžiantį 
dėstyti tikybą Lenkijos mokyklo­
se. Tiesa, tas tikybos dėstymas 
nėra privalomas. Ęet tėvai to no­
ri, ir beveik visas 100% moki­
nių užsirašė j tikybos pamokas. 
Kai aš apie tai pagalvoju, tai sa­

kau sau: “Kas gali numatyti 
Dievo kelius?”

Jo Eminencija užbaigė pa­
mokslą šiais žodžiais: “Lenkų 
tauta patvari, viršūnė pakeista; 
bet jo kamienas paliko tas pats”.

K.K-

Keturi Karžygiai
Heinz L. Liepo'd

KREISERIO “DORCHESTER” ŽUVIMAS 
PAMINKLO ATIDENGIMAS VIRGINIJOJE

Platusis Vakarinės Virginijos dangus gaubia 
žmonių rankomis pasodintą miškelį, kurio vi­
duryje iškyla savotiškas paminklas: iš dviejų 
akmeninių plokščių buvo padaryti du sparnai, 
siekią į aukštį. Priešais jų netolimame atstu­
me skulptoriaus ranka padėjo keturias pap­
rastas tiesių linijų plokšteles, kurių kertės su­
sijungia taip, lyg viena plokštelė remtųsi ant 
kitos. Šis pasakojimas apie keturis vyrus, ku­
riuos akmeninės plokštelės simbolizuoja.

Europoje karas. Toli vienas nuo kito atsis­
kyrę, stumiasi laivai per Šiauries Atlantą. 
Audra šluoja per laivų denius, lūžtančios ban­
gos krenta ant laivo,trenkiasi į apsaugos bokš­
tus ir sutįžia į plonas čiurkšles. Keli vyrai, ku­
rie turi dirbti lauke, yra apsivilkę storais ne­
peršlampamais rūbais. Jų akys raudonos nuo 
sūraus vandens.

Vilkstinė yra pakeliui iš Jungtinių Valsty­
bių į Europą Grenlandijos ruožu. Ji vežasi ka­
reivius ir ginklus, amuniciją, ir kitus papildo­
mo tiekimo reikmenis. Toli priekyje, jau už 
kitų laivų akiračio, dideliu greičiu skuba krei­
seris “Dorchester” savo laužytos linijos ke­
liu.

Ant tiltelio komendantas žiūri į kalendorių. 
Teisingai, — šiandien yra 1943 metų vasario 
trečioji diena. Kiauliškas oras, tačiau geras. 
Prakeiktieji vokiečiai su savo povandieniniais 
laivais negali jokių nuostolių pridaryti. 

Būtų tikras vargas “Dorchester” turi ne tik 
savo nuosavą stiprią įgulą. Dar trys šimtai 
naujai- apmokytų pionierių keliauja drauge į 
Angliją. Pažaliavusiais veidais, smarkių trau­
kuliu purtomos kniurkso šios, prie jūros ne- 
pripraiusios žemyno žiurkės kajutėse ir kori­
doriuose.

TIESIOGINIS PATAIKYMAS
Vos tik kapitonas nulipo nuo tiltelio apeit 

laivą, kad įsitikintų, jog viskas yra tvarkoje, 
kai smarkus smūgis supurto “Dorchester”. 
Atrodo, lyg milžiniškas plieninis kreiserio kū­
nas šoktų truputį į šalį. Tuo pačiu akimirksniu 
prie kairiojo šono iškyla stulpas — tiršti dū­
mai, vanduo ir ugnies liežiūviai šauna į viršų.

Ir po keletos sekundžių komendantas žino, 
kad laivo išgelbėti nebegalima. Kreiseris grei­
tai lenkiasi ant šono. Nė vienam akimirksniui 
nemažėjančiame audros staugime pasigirsta pa 
vojaus varpelių skubus žvangėjimas. Nereika­
lingas yra įsakymas mašinų skyriui tuojau pat 
sustoti, —torpedos pataikymas kaip tik ėjo 
per žemiau vandens linijos esančius kamba­
rius, kuriuose sukasi turbinos.

Pro angas veržiasi iš baimės išblyškę žmo­
nės. Vos išėjus ant denio, juos ištisomis gru­
pėmis nuneša užliejantis vanduo. Laivas vis 
stačiau svyra j kairę pusę. Iš baimės pusiau pa­
mišę pionierių vieneto vyrai ieško kur nors
prieglobščio, puola prie vietų, kuriose guli 
gelbėjimo valtys. Išmokytoji įgula vos gali 
išsikovoti vietą, kad galėtų nuleisti laivelius.
Drąsių karininkų būrelis bando neprileisti prie
panikos. Visų labiausiai “Dorchester” komen­
dantas. Tačiau su išgąsčiu turi prityręs jūri­

ninkas suprasti, kad tik nedidelė įgulos dalis 
išeis iš čia gyva.

Tokiame ore niekas nesitikėjo puolimo. 
Apačioje kajutėse vyrai nerūpestingai pasidė­
jo plaukimo liemenes į šalį. Ir pirmosios bai­
mės apimtas vos vienas kitas buvo pagalvojęs 
užsidėti šį gyvybę išgelbstantį dalyką. Mirties 
pavojaus akivaizdoje, dabar visi apie tai gal­
voja; dabar jie nori dar kartą nubėgti žemyn, 
nori atsigabenti, kas pražiopsota.

VALTYS SUSKYLA
Tačiau “Dorchester” toliau nedaro taip, 

kaip kiti. Jau neriasi kairiojo krašto atramos 
į vandenį, lūžtančių bangų eilė šėlsta per lai­
vą nuo- dešiniojo krašto, burbuliuodami van­
dens kalnai metasi ant jau nuleistų valčių, 
nuplėšia jas nuo kranų. Suskaldytas medis — 
tai viskas, kas pasilieka iš keletos laivelių 
dešiniajame laivo šone. Du iš jų buvo pri­
sėsti, — jūra godžiai nuryja vyrus, kurie jau 
buvo pilni vilties išbėgti iš šios nelaimės.

Beviltiškai siunčia radijo bangomis į erdvę 
SOS šauksmus puskarininkis McLeight. 
Junginys yra taip arti, — tik artilerijos šūvio 
atstume. Jie gi turi pastebėti, kad su “Dor­
chester” kažkas darosi! Kad tik jie artyn at­
sisuktų, kol dar nėra per vėlu . . .

Pagaliau atsiliepia naikintojas “YPSILAN­
TI”. Pažada skubią pagalbą. Tačiau tuo pačiu 
akimirksniu, kai radijo puskarininkis girdi 
linksmą žinią, galingas smūgis sviedžia jį į

Su kiekvienu pasistūmėjimu “Dor­
chester” vis labiau krypsta į kairįjį šoną. Til­
teliai, patrankų bokšteliai, keltuvai kabo pu­
siau vandenyje.

^rsieną

Atsidarė pragaras. Didelis oro spaudimas 
laivo viduje verčia langelius atšokti kaip šam­
pano kamščius, šen ir ten pro išėjimus šnypš­
čia garas. Skambantys šauksmai susimaišo su 
gamtos siautimu.

Bet vienintėlė vieta ant skęstančio laivo 
yra tapusi ramybės centru, atsarginiu ir tyliu 
atsidavimu nenukreipiamam likimui. Ten, kur 
storos inkaro grandinės išeina iš denio skylių, 
ten stovi keturi vyrai. Prieš tai jie su didžiau­
siu skubumu padėjo nugabenti keletą sužeistų­
jų į likusias valtis, perrišo žaizdas ir sustabdė 
baimės plitimą. Jų rankos yra kruvinai sudras­
kytos, iš jų juodų apsiaustų yra likę tik apie 
kūnus apsivynioję skudurai. Bet tarp putų 
siautimo ir žmonių triukšmo jie tvirtai skel­
bia savo šūkį; išlaikyti ramybę.

KETURI VYRAI — KETURIOS MALDOS
Ir jų lūpos tuo tarpu meldžiasi, prašo Die­
vą pagalbos. Kiekvienas melždiasi savo būdu, 
— nes vienas jų yra katalikų kunigas, kurio 
vardas John WASHINGTON. Antras yra žy­
dų rabinas, — tai Alekxander D. GOODE. 
Gi kiti du, George L. Fox ir Daniel A. Fol­
ding, abu yra evangelikų pastoriai.

Vadinis tikėjimas ir tylus karžygiškumas 
yra jiems bendras. Nes visi keturi, kaip vieno 
žodžio paveikti, nusiima savo plaukimo lie­
menes, kai jie pamato, kad neturį gelbėjimosi 
liemenių šeimų tėvai yra atiduoti tvanui. Vy­
rai, į kurių rankas šie keturi bruka liemenes, 
svyruoja. Betgi nesavanaudiškumo švytėjimas 
jų akyse yra daugiau kaip kvietimas, — tai 
yra įsakymas. Ir taip nušoka per laivo šoną 
keturi kareiviai, devį tas plaukimo liemenei, 

kurios galėjo išgelbėti gyvybes keturiems dva­
siškiams.

Donchester” skęsta greitai. Kojos niekur 
neranda atramos. Rabinas, pastoriai ir kuni­
gas tvirtai susiriša virvės gabalu. Nesiliauja­
mai jie teikia paguodą mažam būreliui, kuris, 
susirinkęs apie juos, laukia išgelbėjimo-. Kiek­
vienas savotišku būdu. Tačiau iš visų keturių 
kalba pasitikėjimo balsas, taip pat nors pagal­
ba ir neateiių laiku. Jie prikalba žmones iš­
drįsti šokti į vandenį, nes ten yra didesne iš­
sigelbėjimo viltis.

IŠSIGELBĖJIMAS PASKUTINĖJE 
MINUTĖJE

Juodi dūmai nusitęsia per “Dorchester” 
Naikintojas “Ypsilanti” negali būti toli. Ko­
mendantas, kuris su keturiais dvasiškiais iki 
galo eina savo pareigas, šliaužia į laivo užpa­
kalį, bando kažką pamatyti. Taip, — naikin­
tojas sukinėjasi 200 ar 300 metrų atstume nuo 
skęstančio kreiserio. Laiveliai yra nuleidžiami, 
tačiau audroje negali atsiplėšti nuo savo lai­
vo. Žmonės išmeta virves nuo “Ypsilanti”. Ma 
tosi, kaip jie užtraukia ant denio pavienius 
plaukikus, kurie laikėsi ant kokio medžio ga­
balo, ant dėžės ar ant sulūžusio irklo.

Kapitonas mojuoja, šaukia. Ir, pagaliau, 
patsai šoka, po to, kai jis įkalba taip pat pa­
siduoti keturis vyrus, kurie dar yra ant denio. 
Bet jie nenori gridėti šio raginimo. Dar keli 
sužeistieji laikosi tvirtai įsikibę, kurie kažkaip 
ir kažkur išėjo iš laivo, — tikrai pervėlai, kad 
galėtų įeiti į vieną nesudaužytųjų laivelių.......

(Bus daugiau)
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KA AS GALVOJU

veikėjams, o 
p. S. Osino,

j mano klau-

“Mūsū Pastogėje” Nr. 22 nuo­
monių kampelyje “Senimas ir 
Jaunimas” p. S. Osinas užsipuolė 
mano mintis “T.A.” Nr. 16. Ka­
dangi p. S. Osinas mane puola ga­

na karšiai, tad norėtųsi ir “pa- 
ginčyti”. ^11111

Sena patarlė sako: “Devynis 
kartus atmatuok, tada kirsk”! P. 
S. Osinas, atrodo, kad temaiavo 
tik vieną kartą. Tas aiškiai mato­
si iš jo straipsnio turinio, kur kai 
kurios mintys pilnai sutampa su 
manosiomis. Skirtumas tas, kad 
jos apvilktos kitais kailiniais. Sa­
vo pasakytais žodžiais neturėjau 
nieko asmeniško. Nebuvo taiko­
ma dabartiniams 
tiems, kurie, anot 
yra “pavargę”.

Ponas S. Osinas
simą, kur “senimas” buvo, kai 
jaunimo organizacijos buvo kū­
rimosi stadijoje ir buvo tikrai rei­
kalingos “senių” moralinės para­
mos sako: “Nagi štai ką mes vei­
kėme: mes sėdėjome namuose ir 
auginome jums skautukus, skau- 
tukes, ateitininkiukus”. Tuo aš ir 
dejavau, p. S. Ošinai, kad jūs te­
auginote mums vaikus, o šiandie­
na Jūs ieškote iš jaunimo vado­
vų, kurių neauginate ir šiandieną. 
Kitais žodžiais Jūs ieškote to, ko 
nepametėte. Jūs norite, kad jau­
nimo visuomenininkai išaugtų 
patys. Mano manymu — tai di­
delis reikalavimas. Be to, 
anksčiau minėjau, jaunimas 
vienybės, O “senimas ' ?

NAMAI
Sydnėjuje statome net dvejus 

namus, o tuo tarpu, ir visus pi­
nigus sudėję, kažin ar nors vie­
nus gerus valiotumčm nupirkti? 
Prie ko mus veda tas skaidyma­
sis ? Vieni kitus kaltiname; Kiek­
vienas atvažiavęs rinkti pinigų 
namams sako: “Duok mano sta­
tomiems namams — jo neduok!" 
Kartais ir gana žiaurių replikų kai 
kas užmeta, kaip pavyzdžiui, ga­
na dažnai nugirstu primetamą 
“šiukšlyną'’. ĮUžteko vieną kartą 
vienam asmeniui tokį žodį ištar­
ti, gal ir netyčia, o jis toje’apy­
linkėje ir prigijo. Tai visai skau-

kaip 
nori

dūs reiškiniai, kurie plaukia iš 
“senimo” į jaunąją kartą. Tad, 
nenustebkite, kad ir jaunimas ša­
linasi panašių darbų, kurie skaldo 
mūsų bendruomenę. Neužteko, 
kad nesutarėme prie namų staty­
bos, bet dabar einame prie poli­
tikos.

PARTIJOS

Prasidėjo suvažiavimas. Suva­
žiavo “seniai”, rinko išrinktą val­
džią (M.P. Nr. 22 “Del ko pro­
testuojama?”). Nuo to laiko per 
spaudos puslapius pasipylė kalti­
nimai vieni kitiems. Jie persime­
tė ir į jaunimo eiles (kai kur). 
O koks žalingesnis susiskaldymas 
galėtų bebūti, kaip dvi padalintos 
opozicijos. Bereikalingi ginčiai, 
piktumai ir kita. Kas ką nors pa­
sakė, parašė, padarė ... — Jis 
ne mūsų partijos žmogus, pult jį! 
Prie ko mes prieisime, p. S. Oši­
nai? Skaičiuokime skaičiais: 
Sydnėjuje turime apie 3,000 lie­
tuvių, iš jų lieka apie 600 tų, ku­
rie vieną kartą į metus ateina 
minėjiman. Padalikime dar tuos 
į dvi opozicijas. Turėsime dvi 
grupes po 300 tautiečių. Ką mes 
tuokart nuveiksim ir kur bepasi- 
rodysim ? Atsakymas aiškus — 
nieko!

Taigi, nors ir pykstate, bet vėl 
(kartosiu: “Seniai”, pamirškite 
jaunimą, bet susirūpinkite savim 
ir sueikite vienybėn! “Kur du 
stos vis daugiau padarys!” Kai 
jūs visi sueisite į susirinkimą, ar 
minėjimą ir visos kėdės bus už­
pildytos “seniais”, jaunimas iš 
smalsumo neiškęs ir tikrai sus- 
links j “galiorką” pasiklausyti.

Pastovės, pasiklausys ir pa­
lengva vienas po kito įsijungs j 
darbą.

Kai kuris savo kraujo giminę už 
neatsiuntimą net komunistu įta­
rė. Dabar esame mes panašioje 
padėtyje. Vietoje pasiuntimo 
suintinėlio savo giminei į užjūrį, 
mums reikia padėti savai lietuviš­
kai bendruomenei. Prieikime vie­
nos bendros vieningos nuomonės 
ir statykime stiprią bendruomenę 
tolimoje Australijoje. Pastatyti 
gerą bendruomenę imkime ir 
dirbkime tik su “senais” patyru­
siais darbininkais, o ne “gize­
liais”, nenustokim vilties, kad 
išauš dar rytas, skelbiąs mūsų 
kraštui laisvę, o tada turėsim ats­
tatyti savo kraštą vieningai sus­
toję petys petin. Kaip jūs galite 
išauginti stiprų vieningą jauni­
mą, jei patys neduodate vienin­
gumo pavyzdžių?

Taigi, kai būsime vieningi, gal 
ir kišeniai daugiau atsidarys lie­
tuviškiems reikalams. O dabar, p. 
S. Ošinai, siūlote jaunuoliui sriu­
bą viliodamas net saldainiais, kai 
pats nuo jų purtotės, dar sakot: 
“Valgyk, jaunuoli, bus tavo svei- 
katon”.

Sakote, kad tų iškeltų akiplė­
šiškų kaltinimų nedrįstų ir bijau 
prisiimti, nes nepasirašąs 
lėvo pavardę.

Ponui Osinui turėtų būti žino­
ma, kad kiekvieną straipsnį au­
torius pasirašo. Originalas yra 
pas redaktorių. Taigi, reikalui 
esant, norom — nenorom turė­
siu atsakyti! Neverta iš uodo da­
ryti dramblį.

Al. Bukas

VIENYBĖ
Parodykit, Jūs “seniai”, vie­

nybę, lietuviškos bendruąmenės 
supratimą. Pamirškite opozicijas, 
savųjų skaldymą, na, ir kaip vie­
nas Namų Tarybos žmogus sakė, 
“aukso aviną”. Nejaugi pamir­
šot, kaip keikėt savo gimines sė­
dėdami lageryje, kad iš užsienio 
neužtękfinai siunčia siuntinėlių ?

BE REIKALO
“Kas gi atsitiko, brangioji?”

— užklausė pergyvenus moterėlė 
savo jaunavedę kaimynę.

“Mano vyras visą vakarą neg­
rįžo namo ir aš nežinau, kur jis 
yra!” — verkšlendama atsako ji.

"Be reikalo liūdi, brangioji!”
— paguodė ją moterėlė:

“Tu būtum dvigubai liūdnesnė, 
jei žinotum kur jis yra . . .”

PRADŽIOS PABAIGA
Akivaro

LAIKAI IR PAPROČIAI

šiai, jau tryiiką metelių, 
Kai pabirom po laukus, 
Tačiau, kol sulauksim galo, 
Mūs tautietis nepražus!

Viskas keičias, viskas mainos, 
Nuiautėt gali ūmai!
. . . Bet į pagalbą ateina, 
čia tautiečiui papročiai!

Nors (kažin kaip jį bekrato, 
Naujas laikas ir mada, 
Ką tautietis jau įpratęs, 
Neišmuši su lazda!

Kaip nesuksi, kaip neimsi, 
Bet, brolyti, niekada, 
Papročių nebeištrinsi 
Tu lietuviui su lazda!

Mūsų vyrai mėgo žirgą!
— Tai legenda ištisa! — 
Ir čionai, net akys mirga, 
Kai švytuoja uodega . . .

BUŠO RADIJAS 
KALBA DĖDĖ PLONKUS

LIETUVIAI 
DIDŽIOJI BRITANIJA 

(E) Londone įsteigta lietuvių 
moterų seklyčia. Steigiamame su­
sirinkime gegužės 5 d. dalyvavo 
apie 70 moterų. į valdybą išrink­
ta: pirmininkė Jurkonienė, sekre­
torė Mamaitienė, kasininkė Užu- 
raitienė, valdybos narė Jurienė ir 
Namajuškienė.

(E) DBLS 1956 metais paja­
mų turėjo 1.365 svarus, išlaidų 
1.140 svarų. Kartu su ankstesnių 
metų likučiais kasoje skyrių ir 
centro iš 
liko 562 
ne pilna, 
rui laiku

(E) Lietuvių Namai Londone 
gerai verčiasi, padidėjo bruto pel­
nas. Lietuvių Sodyba davė pelno 
220 svarų. i

(E) Lietuvis gavo patentą. Sta 
liui Juozui Normantui Londone 
suteiktas patentas už ypatingą 
kėdžių gamybos patobulinimą.

ITALIJA
XI-tame Tarptautinės 

krikščionių demokratų unijos 
(NEI) kongrese Arezzo mieste, 
Italijoje, Lietuvos delegaciją su­
darė min. E. Turauskas, kun, V. 
Mincevičius ir solistas St. Bara­
nauskas. Kongreso dalyviai pa­
gerbė visų laisvės kankinių, komu 
nistinės priespaudos aukų atmini­
mą ir pasmerkė žiiaurias priemo­
nes, kurių dėka Sovietai išlaiko 
savo viešpatavimą pavergtose 
tautose. Konstatuota, kad komu­
nizmas nepajėgia sukurti socialis­
tiniu teisingumu pagrįstos visuo­
meninės santvarkos. Jis nesugeba 
žmonėms suteikti nei laisvės, nei 
laimės. Negalį būti taikos ir tei­
singumo, nesugrąžinus nepriklau­
somybės visoms Centro ir Rytų 
Europos tautoms ir neapjungus 
Vokietijos. Kongreso rezoliucija 
baigiama: “Komunistinio pavo­
jaus akyvaizdoje NEI patvirtina 
savo tikėjimą laisvės idealui, ku­
ris vienas tegali pavergtoms tau­
toms sugrąžinti viltį ir džiaugs­
mą.” i

(E) “Pax Rornana” (Pasaulio 
katalikų studentų organizacijos) 
vyresniųjų šakos (M11C) 10 me­
tų jubiliejaus kbgresas įvyko Ro­
moje balandžio mėn. | Lietuvių

sąjungų 
delegacija 
Padolskis 

min. E.

Jauniesiems Skaitytojams
BRANGUS MELBOURNO ir mums nereikėtų laukti kol mes

(E)

1955 m., 1957 metams 
svarai. Apyskaita tačiau 
nes ne visi skyriai cent- 
pranešė duomenis.

PASAULYJE 
ateitininkų sendraugių 
kongrese atstovavo 
kurią sudarė vysk. V. 
(garbės pirmininkas),
Turauskas (pirmininkas), prel. V. 
Tulaba (vicepirmininkas), kun. 
Dr. V. Balčiūnas ir prof. Dr. Ze­
nonas Ivinskis (nariai). Kongre­
sas užtruko visą savaitę. Jo ben­
dra tema buvo: šviesuoliai besi- 
fjormuojančioje pasaulinėje ben­
druomenėje. Kongreso dalyviai 
buvo priimti Popiežiaus Pijaus XII 
specialioje audijencijoje.

JUNGT. AMERIKOS VALST.
(E) Meceno kun. J, Prunskio 

globojamam dainos ir giesmės 
konkursui buvo pristatyti 22 kū­
riniai. Jury komisijai pirmininka­
vo prof. Vladas Jakubėnas. Viso 
premijoms buvo skirta 500 dole­
rių. Už pasaulietiško pobūdžio 
dainą premija buvo paskirta dai­
nai vyrų chorui, vardu “šilainė” 
(kun. Bruno Markaitis). Prisiųs­
tų religinių giesmių tarpe jury ko­
misija nerado nei vienos, kuri bū­
tų tikusi vienitelei premijai. Tad 
pusė sumos (125 dol.) paskirta 
kūriniui “Mišių giesmės” (Juo­
zas Gaubas), 75 dol. buvo paskir­
ti Br. Maijkaičio- giesmei “Eik 
kentėk” ir 50 dol. Juozo Strolios 
kūirniui “Marija”.

PRANCŪZIJA
(E) Prancūzijoje priskaitoma 

virš 1000 lietuvių, registruotų 
PLB-nėje. Jų tarpe yra 772 suaugę 
ir 263 vaikai. Nuo pereitų metų 
vasario 1 d. iki š. m. kovo i d. 
išemigravo 47 asmenys. Kaip aiš­
kėja iš PLB Prancūzijos krašto 
valdyboj apyskaitos, veikia 13 
apylinkių, šiais metais atsikūrė 
Strasburgo apylinkė. Svarbiausiu 
bendruomenės uždaviniu laikomas 
lietuvybės išlaikymas. Buvo ruo­
šiami susirinkimai lietuvybės iš­
laikymo temomis, įsigyta patefo­
nas, lietuviškų plokštelių, panau­
dota visos tautinės ir tikybinės 
šventės savitarpiniam draugavi­
mui ir tautinių papročių puoselė­
jimui. įkurta kultūriniai židiniai, 
Savo krašto pažinimui bei lietuvių 
kalbos puoselėjimui 60-čiai šei­
mų užsakyta vaikų laikraštis “Eg­
lutė”.

JAUNIME!
“Užtrauksime naują giesmę bro 
liai, kurią jaunimas tespras!”

Šie mūsų dainiaus poeto Mairo­
nio žodžiai lai atveria mūsų jau­
nas šir,uis ir skatina mūsų jauni­
mą į besikuriantį jaunimo chorą. 
Puoselėdami lietuvišką dainą ir 
giesmę, turėsime progos vienas 
kitą geriau pažinti bei pamilti.

Atminkite lietuviška daina yra 
visų gražiausia. Tik per dainą iš­
laikysime savo lietuvišką charak­
terį ir pajusime kas mes esame ir 
ko iš mūsų laukia mūsų tėveliai.

Kiekvienas jaunuolis, jaunuo­
lė, turėtų jausti pareigą savo tėvų 
kraštui ir nepakęsti svetimoje 
aplinkoje, kuri į mus taip smar­
kiai veikia.

Mes norėtume,, kad mūsų cho­
ras apjungtų visą Melbourno jau­
nimą bei organizacijas.

Ateityje tikimės sudaryti tau­
tinį jaunimo ansamblį, kuris tik­
rai turėtų šviesti visiems Australi- 
jos lietuviams, kaip gyvas mūsų 
tautos židinys.

Todėl mielas jaunime! mes 
kviečiame jus į jaunimo chorą, 
kuris suteiks mums lietuviškos 
dvasios ir suartins mus glaudes­
niam bendradarbavimui kovoje už 
Lietuvos laisvę.

Melbourno Jaunimo 
Choro Valdyba

Jeigu buvo jis pripratęs 
Skursti dviese, su pačia, 
Likęs vienas, nesikrato, 
Jei tik randasi kita!

Jeigu buvo jis įpratęs 
Pavėluoti. į svečius, 
Tai ir čia jis “demokratas”:
— Visad! paskutinis bus!

Ir į kiną, ir į salę, 
į koncertą, į mišias, 
Visad stipriai pavėlavęs! 
(Pirmas dings, kai rinks 

kas . . .)

Rengias būdavo, į puotą, 
Dar anuo, laisvu laiku'.
— Dovanėlė supakuota —
— Žmogus juk nebus . . . šapu

Ir dabar jis “džentelmenas”,
— Prisigers, kad pilvas pliš! 
Dovaną nuneš už penus:
— Juk vistiek neišvarys . . .

Ir jaunimas, nors čia augęs, 
Bet lietuviška dvasia
Tėvų perduota, ji saugo, 
Kad neklystų niekada !

Lietuvoj, mama dukrelę 
Kai paguldė vakare, 
Tai per ištisą naktelę, 
Viešpataus namuos’ tyla.

Papročiai — dalykas rimtas!
Skųstis čia negal’ mama':
— Nes kol naujas rytas švinta, 
Dukros namuose nėra . . .

Ir taip prabėgo daugel metų 
Daug plaukė upėm vandenų, 
Visi pamiršo — tiktai retas 
Dar žino bylą daktarų.

Daug seimav^ojo, daug kalbėjo, 
Ką padaryt, kur juos padėt?
Ir rezultate prižadėjo 
Senelių pensiją mokėt . . .

Kliše the Herald.

NEŽINOMAM PARTIEČIUI

Laimėjęs rinkimus Sydnejuj,
Ant viso svieto surikai,
Paskui, šiek tiek jau prablaivėjęs,
Patsai savęs nusigandai!

Pats kategorijom suskirstęs, 
Paskelbei: tavo dauguma!
Dabar čiulpi, it vaikas pirštą 
Kad duos užpakalin mama . . .

Kai šitas tave pakartojo,
Tu apšaukei jį melagiu!
— Tad, pasakyk, j kur tu joji, 
Ir kaip dabar vadinies tu? ...

Laiškai Redakcijai
Gerbiamam “Tėviškės Aidų” rne dalyvavusių svečių — austra-

Redaktoriui atviras laiškas. lų pavardžių iškraipymo. “The
Tamstos redaguojamuose “Tė- Herald’’ š. m. birželio mėn. 15 d.

viškės Aiduose” Nr. 22, A.L.B. 
Melbourne Apyl. Valdyba kvietė 
visus dalyvauti “Birželio mėn. 
13 d.” minėjime - koncerte. Jau 
eilė metų kaip šiuos mūsų tautos 
skaudžius įvykius minime. Iki šiol 
tragiškųjų įvykių data buvo žymi­
ma Birželio 14 — faktiškoji įvy­
kių pradžia. Vyresnieji, kuriems 
asmeniškai šią tautįos tragediją 
teko pergyventi, tą dieną dar gerai 
prisimena. Tad kodėl gi šiais me­
tais minimų įvykių data pasikei­
tė?

Tokie netikslumui, ypač mūsų 
jaunimui, sudaro įspūdį, kad vy­
resnieji jau pradeda primiršti, pa­
lyginti, dar pirštu pasiekiamą sa­
vo tautos tragišką istorinę praei­
tį. Tas pat pažymėtina dėl minėji-

tilpusioje žinutėje, o taip pat ir 
minėjimo programoje parašyta 
kad Baltų ruošiamame Prahran 
Town-Hall mitinge kalbės sena­
torius J. G. Gorton, gi “T.A.” 
rašo — kalbės senatorius J. G. 
Gordon.

Ar nereikėtų daugiau akylumo, 
kad spaudoje faktai nebūtų iškrai­
pomi ?

Reiškiu pagarbą: L. Barkus

ŠVENTŲJŲ NUOTIKIAI
Maždau prieš 400 metų Avilo­

je, Ispanijos mieste gyveno mer­
gaitė, vardu Teresė. Ji buvo sep­
tynių metų ir labai mėgo skaityti 
knygas. Komikų tuo metu nebu­
vo. Ką ji perskaitydavo ji norėjo 
viską taip padaryti, kaip buvo 
knygoje parašyta. Teresė turėjo 
11 brolių ir seserų, bet iš visų 
labiausiai jai patiko Rodrigezas. 
Teresė su Rodrigezu dažnai skai­
tydavo abu kartu vieną knygą. 
Labiausiai jiems patiko kankinių 
aprašymai, ;kuriu^se buvo labai 
daug paveiksliukų apie kankina­
mus kriščionis. Kankinių aprašy­
mų knyga buvo labai stora ir sun­
ki. Labiausiai juos stebino pa­
veikslas šv. Lauryno, kurį nedo­
ri pagonys gyvą kepė didelėje 
keptuvėje ant ugnies. Taip pat 
labai žavėjo Šy. Sebastijono mir­
tis, kuris buvo pririštas prie me­
džio ir pagonys į jį šaudė nuodin­
gomis strėlėmis.

Vieną dieną Teresė ir Rodrige­
zas pasitiesę ant grindų storą kan­
kinių aprašymų knygą abu užgu­
lę skaitė. Teresė ir sako savo bro­
liukui Rodrigezui: “Aš norėčiau, 
kad mes abu būtume kankiniai. 
Mes tada eitume tiesiog į dangų

pasensime ? ”
“Jeigu nori būti kankiniu, reikia 
kad būtumei užmuštas dėl tikė­
jimo”, paaiškino Rodrigezas, 
“mūsų čia niekas neužmuš, nes 
visi aplinkui yra krikščionys”, 
Jis atsivertė paveikslą, kurs vaiz­
davo liūtą jirąskantį krikščionis 
Romos amfiteatre minia džiau­
giantis ir linksminantis.

"Jeigu mes tik pasiektume Ma­
roko, tai ten maurai mums tuo- 
jaus nukirstų galvas”, kalbėjo 
Teresė, “nes maurai labai neken­
čia kiščionių”. “O, tai labai toli 
i pėščiomis sunku nueiti”, sakė 
Rodrigezas, kurs bevelijo pasilik­
ti name ir skaityti storą kankinių 
aprašymų knygą.

“Gerai,' ar tu eitum, jeigu aš 
eičiau,”? paklausė Teresė. ”Aš 
manau aš irgi turėčiau eiti” atsa­
kė Rodrigezas, kurs nenorėjo, kad 
Teresė būtų kankinė ir pirmoji 
nueitų į dangų.

Taigi po pietų, kada šiltoje Is­
panijoje visi eina pasilsėti Teresė 
pasišaukė Rodrigezą ir jam sa­
ko: “Eikš čia, Rodrigezai, pasku­
bėk, kol tarnaitė dar negrįžo iš 
virtuvės”. Ir jie abu išbėgo iš vai­
kų kambario, perbėgo per kiemą 
ir pasileido tekini bėgti dulkėtu 
vieškeliu. Jie skubėjo vieškeliu ir 
skubėjo vis atsigrįždami, ar jų 
kas neatsiveja. Rodrigezas pavar­
go ir pradėjo vilkti žeme kojas. 
Tai sukėlė tiek daug dulkių, kad 
jos lindo jiems į akis ir nosį ir 
Rodrigezas pradėjo čiaudėti. Rod­
rigezas jau nebenorėjo ^daugiau 
eiti į Maroko, bet Teresė sakė, 
kad ji dar nepavargusi ir jis neno­
rėjo, kad Teresė viena būtų kan­
kinė ir viena nueitų į dangų. To­
dėl jis sukaupė visas savo jėgas 
ir sekė paskui Teresę ir vilkda­
mas keliu kojas kėlė debesis dul­
kių, bet visgi ėjo į Maroko mirti 
kankiniu.

(Bus daugiau)
Sekantį kartą šiame nuotikyje 

bus pasakojama, kas atsitiko, kai 
tarnaitė užlipusi į vaikų kambarį 
nerado Teresės ir Rodrigezo ir 
kaip ji išsigandusi pasakė mamai 
ir kaip dėdė Juan surado Teresę 
ir Rodrigezą.

Pagal Joan Windham, Six 
O,Clock Saint.

Tegul tavo ausys netiki visk11©, 
ką girdi (PhaedruS)

Žmogus Slypi širdyje, ne gal­
voje.

Aukščiausias žmogaus gėris 
yra jo vidaus aiškumas (Stifter).

Ga’vok apie viską ką tu darai. 
Tu rašai savo istoriją į auksinę 
amžinybės knygą. Nesustok vei­
kęs. (Kleist)

ATSIŲSTA PAMINĖTI

“Žibintas”, ..Anglijos lietuvių 
įeliginės kultūros žurnalas Nr. 3. 
įdomus, įvairus ir puikiai ilius­
truotas 32 puslapių žurnalaas. 
Gaunamas pas p. N. Butkūną, 
Melbourne parapijos knygų kios­
ke..

“Ateitis”, katalikiškojo jauni­
mo žurnalas, leidžiamas Ameriko­
je, labai sumaniai redaguojamas, 
gausiai iliustruotas paliečiantis 
daug aktualių jaunimo klausimų. 
Gaunama pas visus Australijos 
lietuvius kapelionus ir parapijų 
kioskuose.

“Moteris” Nr. 2 labai skonin­
gas, didelio formato leidinys nuš­
viečiantis svarbiausius moters gy­
venimo klausimus ir vaizduojan­
tis lietuvės moters gyvenimą bei 
kūrybą. Išeina kas trys mėnesiai 
ir gaunamas pas kapelionus, spe­
cialius platintojus ir spaudos 
kioskuose.

“Širdies Gelmė”, Bruno Markai 
tis, 146 pusi., vienas moderniš­
kiausių jaunųjų lietuvių mąstyto­
jų veikalų. Gyvas, patrauklus ir 
naujas žodis atskleidžia dabarties 
žmogaus širdies gelmę ir atspėja 
jo paslaptis. Gaunama pas Tėvą 
St. Gaidelis, St. Marys presbytery, 
North Sydney, 264 Miller st. 
Kaina 2 dol., Australijoje 1 sva­
ras.

LIEPOS MĖN. VARŽYBOS
Mokiniams iki 12 metų: Išspalvo­
kite šį piešinį kreida ar pieštukais.

(Pabaiga 31.7.57 )
Mokiniams virš 12 metų: Išspal- 
vokite šį piešinį ir aprašykite pa­
veikslą; arba parašykite, ką jūs 
žinote apie Fatimos stebuklą.
Dovanos: 1 vieta 10/; 2 - 7/6; 
3-6/.

Vardas ir pavardė...........................

Adresas............................................

................................Amžius............
Iškirpti ir siųsti šiuo adresu: “Teta
Rūta”, 21 Balmoral avė., East
Brunswick, Vic.
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IS MUSU PARAPIJŲ
Melbourne

Kapelionas kun. Pr. Vaserls, 116 Cecil 
at., Williamstown, Vic. Tel. ML6U66.

MAIRONIO MIRTIES 25 m.
SUKAKTIES MINĖJIMAS

įvyks liepos 28 d. — sekmadienį, 
tuoj po pamaldų didžiojoj parapi­
jos salėj. Minėjimų ruošia Mel­
bourne lietuviškasis jaunimas. 
Turtinga programa su Maironio 
poezija, dainomis, ir inscenizacija 
t.t. Visi kviečiami dalyvauti.

Minėjimas įvyksta vėliau, ne­
gu buvo skelbta anksčiau tik dėi 
techniškų kliūčių — buvo užimta 
salė.

PRANEŠIMAS
Š.M. liepos men. 14 d. sekmad.

4,30 vai. p.p. Melbourno Katalikų 
Moterų D-ja rengia

SEKMADIENIO POrlETĘ 
Parapijos namuose 18 Henry st. 
Keus.ngton.

Programoje:
1. vr. tvatino Mediciniški pa- 

.a.mial moterims.
2. Lietuviškų žagarėlių kepi­

mas. pademonstruos patyrusios 
šeimininkės.

Kviečiamos visos lietuvės mo­
terys ir mergaitės. Ypatingai jau­
nosios nepraleiskite geros pro­
gos įsigyti praktinių patarimų.

NEWCASTLE
Newcastlio ir apylinkės lietu­

viams sekančios pamaldos bus 
laikomos sekmadienį, liepos 14 
dienų, 11 vai. ir 45 min. šv. Lau­
ryno bažnyčioje, Brodmedove.

išpažinčių bus klausoma ukrai­
niečių pamaldų metu, pradedant 
nuo 11 vai.

Tuoj po pamaldų susirinkimas 
ir pasnarimas įvairiais parapijos 
reikalais ten pat parapijos salėje.

Sydney
Liepos mėn. 7 d. lietuviškos 

pamaldos Bankstowne St. Bren­
dan’S bąnžn. 10 vai. 45 min.

. PASKUBĖKITE SU AUKOMIS
PasKubėKit paruošti ir pėduo­

ti savo rūbų, avalinės ar piniginę 
aukų Vokietijoj esantiems lietu­
viams paremti.

Aukas perduoti Camperdowne 
p. A. Ničajui, p. J. Bernotavičiui, 
p. A. Adomėnui, arba man asme­
niškai lankant lietuvių kolonijų.

Šis vajus numatoma užbaigti 
birželio mėnesy, taip kad pasiųs­
tus rūbus gauių dar prieš Kalėdas.

Kun. P. Butkus

ADELAIDĖ
Lietuviams Pamaldos sekma­

dienį (liepos 7 d.) 9 vai. ryto 
Albert Parke ir 10,30 v. Adelai-

Kas dar neužpildė “šventadie­
nio Balso” užsakymo lapalių, pra­
šom juos užpildyti. Kitaip, lai­
kraštėlio siuntinėjimas bus nut­
rauktas. Tokie Paštų Valdybos 
nuostatai.

Pakrikštytos: Regina ir Irena 
Rupinskaitės (dvynukės), Jono ir 
Vingros Šilingaitės Rupinskų 
dukterys (1957.6.22, šv. Pr. Ksa­
vero Katedrpje, Adelaidėje).

Moterystės Ryšiais Sujungti: 
Robertas Antanaitis ir Johanna 
Antoinetta Marija Frencken 
(1957..... 22, šv. Patriko bažny­
čioje, Adelaide).

Mirė (po auto katastrofos, 
1957.6.23): Uršulė DubuiSkienė, 
61 metų amžiaus, kilusi iš Kauno, 
jos vyrui, vairavusiam mašinų 
kuri atsitrenkė į stulpų Magili Ra. 
įlaužta porh šonkaulių, bet jis iš 
ligoninės jau išėjo ir baigia sveik­
ti namuose.
Laidotuvės Centenial Park kapi­
nėse įvyko po Geidulingų šv. Mišių 
šv. Patriko bažnyčioje, Adelaidė­
je, trečiadienį, birželio 26 d.

Liko vyras Juozas, duktė Elena 
ir sūnūs; Jonas ir Kazys

Amžiną Atilsį Duok Jos Vėlei, 
Viešpatie!

VIEŠA PADĖKA
Ponas Leonas Vasiliūnas, gyv. 

Adelaidėje, kuris sunkiai sirgo, 
buvo du kartus operuotas ir ligo­
ninėje išbuvęs 7 savaites, beto 
jo žmona žuvo eismo nelaimėje 
reiškia viešų padėkų šiais žo­
džiais :

Ypatinga padėka Adelaidės lie­
tuvių kapelionui, kun. dr. P, Ja- 
tuliui, kurs mane lankė ligoninėje 
ir globojo mano 10 metų sūnų. 
Širdinga padėka ponams Užuba- 
liams, kurie mano ligos metu 
priglaudė mano sūnų ir mane lan­
kė ligoninėje. Dėkoju širdingai 
p. dr. Mikužiui, kuris mane lankė 
ligoninėje ir savo patarimais bei 
nurodymais stiprino mane sun­
kioje ligoje. Ypatingų padėka 
Adelaidės savaitgalio mokyklos 
vedėjui p. Stakcnickui, kuris ma­
ne nuolataos lankė ligoninėje. 
Širdinga padėka p. advokatui Či­
birui, kuris man labai daug padė­
jo esant ligoninėje ir iš jos išėjus. 
Didelė padėka Adelaidės Moterų 
Draugijai, o ypatingai p. Garba- 
liauskienei. Nuoširdžiai dėkoju 
p. Žiliams, kurie mane lankė ir 
rėmė materialiai. Taip pat širdin­
gai dėkoju mane lankiusiems li­
goninėje p.p. Grigaliūnienei, Čės- 
nai, P. Daugėlai, V. Pačiukaičiui, 
Žiedavičiui, Č. Pečiukaičiui, p. 
Karazai, M.Y. Pobkei, J. Džiau- 
giui, ir visiems, kurie kokiu nors 
būdu man padėjo sunkios ligos ir 
skaudžios nelaimės metu.

Leonas Vasiliūnas
Printed by W lliamstown Chronicle, 8 
Parker st., Vic. — Published by Rev. 
Father J. Kungys, as President of 
Lithuanian Catholic Federal Com­
mittee, 115 Rupert st. West Foot 3- 
cray, W 12, Vic. Phone — MW 6484

MELBOURNE
ATSISVEIKINO SU KEPALAITE

Visai netikėtai ir nelauktai te­
ko patirti, kad p. Elena Kepalaitė, 
su p.p. Rimais (p-nės Kepalaitės 
sesute ir švogeriu)- š.m. liepos 
mėn. 12 d. iš Sydney išvyksta į 
Kanadų. Melbourne parapijos 
kapeliono buvo suruošta atsisvei 
kinimo vakarienė parapijos na­
muose. Atsisiveikinimo žo.ciį tarė 
Melbourne lietuvių kapelionas 
kun. P. Vaseris, Bendruomenės 
pirmininkas p. A. Grigaitis, Mel­
bourne parapijos mokyklos vardu 
p. B. Zumeris ir p. Raudys. Kalbė­
tojai išreiškė apgailestavimų, kad 
dar viena kultūrininkė palieka 
Australijos lietuvius. Panelė Ke­
palai^, su savo išraiškos šokio 
koncertais apkeliavusi didžiuosius 
Australijos centrus, plačiai pask­
leidė netik savo aukšto lygio šo­
kio menų, kurį Australijos meno 
kritikai, kad ir paskutinį kartų 
Sydney spaudoje labai gerai įver­
tino, bet bei išgarsino ir lietuvių 
vardų, nes ji koncertavo kaip lie­
tuvaitė. P-nė Kepalaitė kurį laikh 
buvo Melbourne parapijos mo­
kyklos mokytojų, paruošdama 
vaikus įvairių švenčių meniniams 
pasirodymams. Ponas Zumeris 
parapijos mokyklos mokytojų 
vardu p-lei Kepalaitei įteikė do­
vanėlę, J. Končiaus naujai išleis­
ta knygų apie lietuviškus kryžius.

E. Kepalaitė, vykdama į Kana­
dų, tikisi ir ten nenuleisti rankų, 
bet pasirodyti Kanados scenoje su 
savais išraiškos šokiais, kurių re- 
pertuarh ji dar paskutinėmis die­
nomis praturtino, paruošdama 
įdomų šokį, susidraugavusi su vie­
na šiuo metu Australijoje gastra- 
liuojančia inde šokėja. Gaila, 
mums, šio šokio jau neteks pama­
tyti. P-lei Kepalaitei linkime lai­
mingos kelionės ir sėkmės išraiš­
kos šokio mene.

k.p.
MELBOURNIŠIK1AI VISI Į 

MENO ŠVENTĘ •
Menas turi didelės reikšmės 

žmogaus gyvenime. Jis kelia mū­
sų dvasių, žadina kilnius jausmus. 
Ypač mums, gyvenantiems trem­
tinių dienas, jis reikšmingas. Me­
nas yra gaiva, lyg rytmetinė rasa 
augmenijai. Šių metų liepos mė­
nesio 7 d. (sekmadienį) 6 vai. 
vak. Chopino koncertų salėje, 
Melbourne rengiamas įspūdingas 
dainos, Muzikos ir išraiškos šokio 
koncertas. Programa labai įvairi 
ir įdomi. Iš Adelaidės atvyksta so­
listė G. Vasiliauskienė, mums ge­
rai pažįstama iš ankstyvesnių 
koncertų Melbourne ir sužavėjusi 
savo sultingu balsu atliekamomis 
dainomis. Dalyvauja taip pat ir 
pianistė D. Oldham iš Adelaidės. 
Išraiškos šokėjos Emilija ir Julija 
Kesminaitės, jau keletu kartų gra-

Sydnejaus Lietuv
LAIŠKAI REDAKCIJAI 

SYDNĖJAUS LIETUVIŲ NAMAI
Moto “Vienybėje galybė ”

Išsibarstę po visų pasaulį lietu­
viai, kaip tos bitės, rūpestingai ir 
pamažu tai vienur, tai kitur stato 
savo bendruomenės namus. Suk­
ruto ir Sydnėjaus lietuviai ir dar 
kaip! Per trumpų laikų surinkta 
virš 6000 svarų! Drųsuoliai, pasi­
ryžėliai, aukodami savo laikų ne­
kartų turėjo išgirsti nemaža ne­
pagrįstų priekaištų. Bet jie tylė­
dami vykdė ir vykdo savo garbin­
gų darbų. Ligi šiol Sidnėjaus 
Bendrų lietuviškų namų statybos 
reikalams rinkėjai surinko £4400. 
Didžiausias šio darbo įniciatorius 
ir daugiausia aukų surinkęs bene 
bus ponas Saudargas su p. Grosu. 
Gi Bankstowno rinkėjai, turėda­
mi tik 700 gyventojų (Banks­
towno apylinkėje gyv. lietuvių) 
sugebėjo ne tik kad su rinkti porų 
tūkstančių svarų, bet sugebėjo 
tuos pinigus gražiai pelningai 
investuoti.

Taigi Sydnėjuje vyksta realūs 
darbai — statomi gražūs nauji 
mūriniai lietuvių namai, viename 
gražiausių Sydnėjaus priemiesčių 
— Bankstowne.

Negalima nieko primesti ir Syd­
nėjaus Apylinkės Bendrų Lietu­
viškų Namų Statyboj Tarybai. 
Tiesa, jie to nesugebėjo padaryti, 
kų įstengė Bankstownas, bet už 
tokių gražių pinigų sumų, surink­
ta per tokį trumpų laikų, reikia 
pasakyti tik ačiū. Tik gero no­
rėdama, Sydnėjaus Liet. Taryba, 
surado ir užpirko Sydn. priemes- 
tyje, (pasakysiu nelabai gera-

VL I K o III-j i SesijaJAVIKo
Aptarta eilė Svarbių laisvinimo 

klausimų. — Naujas VLIKO Pre­
zidiumo, Vykdomosios Tarybos, 
Tautos Fondo Valdybos ir Kont­
rolės Komisijos sąstatas. — Nus­
tatytos gairės ateities darbams.

Trečioji VLIKo sesija įvyko 
1957 m. gegužės 31 ir birželio 
1 — 2 dienomis, New Yorke, 
MsAlpin viešbutyje.

Sesijoje dalyvavo atstovai nuo 
visų devynių VLIKų sudarančių 
grupių, jų pavaduotojai ir svečiai. 
Viso sesijos buvo penki posėdžiai.

Atidaromajam ir užbaigiama­
jam posėdžiui pirmininkavo J. 
Matulionis, VLIKo pirmininkas, 
Prof. J. Kaminsko protarpiais 
pavadojamas. Antrams posėdžiui 
pirmininkavo Rapolas Skipitis; 
trečiajam — J. Stikliorius; ket­
virtajam— prof. B. Vitkus; penk­
tam — Antanas Juknevičius. Se­
sijos sekretorius buvo H. Blazas.

VLIKo sesijų atidarė pirminin­
kas J. Matulionis. Po jo atidaro­
mosios kalbos pasveikino žodį į 
susirinkusius tarė Birutė Bilevi- 
čiūtė, kuri pereitų rudenį buvo 
Švedijoje pasišalinusi nuo Sovie­
tų laivo, o dabar yra atvykusi į 
JAV.

Visas pirmas posėdis buvo pas­
kirtas pranešimams, kuriuos pra­
dėjo VLIKo prezidiumo praneši­
mu pirminink.’J. Matulionis. Apie 
valandų trukęs pranešimas apėmė 
svarbiuosius VLIKo darbus, pasi­
keitusias politines sųlygas, vis 
naujas pastangas Lietuvos laisvi­
nimo problemų pajudinti tarptau­
tinėse institucijose, VLIKui bend­
radarbiaujant su Lietuvos diplo­
matais, su ALTu, LLK ir kitomis 

žiai pasirodžiusios scenoje, ats­
kleis nuostabų išraiškos judėsiu 
pasaulį. Melbourno Dainos Mylė­
tojų Sambūrio Choras nukels mus 
Lietuvon, j žaliąsias girias, j nuos­
tabaus grožio, brangias lankas, į 
gimtinės laukus ir išreikš mūsų 
kenčiančios tėvynės ilgesį bei sie­
kimus laisvėn. Koncerto progra­
mų konferuoja A. Karazijienė. 
Socialinės Moterų Draugijos bu­
fete galės kiekvienas pasistiprinti 
ir atsigaivinti.

šio koncerto pelnas skiriamas 
mūsų žymiausio dailininko Kons­
tantino čiurlionies reprodukcijų 
veikalui išleisti. Svetimieji jį la­
bai vertina, daug apie jį rašo. Pa­
dėkite ir mums patiems išleisti 
veikalų apie didįjį mūsų dailės 
kūrėjų ateidami į koncertų. Dvi­
gubai pasitarnausite menui.

(K)

me!) Redforne gana erdvius na 
mus su kėdėmis už £9000. Sųly 

goms pasikeitus teko nuo ją a[- 
sisakyti, “nes naujas savininkas 
Vadin trastee” jau nori £10.000 
— svarų ir nebeduoda senų kėdžių 
(£300 — svarų vertės).

Ir pasakysiu, kad gerai! Lai 
tas “trastee,” pasilaiko savo se­
nas kėdes ir 80 metų senumo mū- 
riniukus, matomai lipdytus dar 
konviktų laikais, nes jie lopyti ir 
jiems jokia finansinė įmonė jo­
kios paskolos niekad neduos; o 
jei pavyktų gauti paskolų tai tik 
nemažiau 10% metinių palūka­
nų!

Reikia pasakyti, kad Redfor- 
nas nuo seno garsus padugnių 
elementų, kaip aboridžinų gyven-, 
vietė. Čia, vakare nesirodyk, nes 
būsi apiplėštas ir apmštas. Ir 
štai šitame užkampyje Liet. Na­
mų Taryba pasirinko vietų būsi­
miems Sydn. Lietuvių Bendriems 
Namams, kur vakarais turėtu 
rinktis mūsų visuomenė, o sek­
madieniais rinktųsi moksleiviai!

Redferno iš tolo kratosi kiek­
vienas padorus australas, o Sydn. 
Liet. N. Taryba turi norų, jei ne 
tenpat, tai kur nors netoli nuo 
Redforno namų, švarųjį jaunimų 
įliedinti į juodų, purvinų aplinkų.

Dar kartų sakau gerai, kad li­
kimas nutraukė šių sutartį, gerai, 
kad atsisakyta nuo Redferno.

Brangus Sydnėjaus Lietuviai 
įsigyti namus Sydnėjuje neįmano­
ma, nes jie bus mums perbrangūs, 
arba kaip Redforno atvejis — ne­
tinkame rajone.

Jei jau šie Redforno namai kai-

institucijomis. Pranešimas apėmė 
padėtį pavergtoje Lietuvoje, 
tremtinius Sibire, VLIKo informa­
cijų įtakų krašte, Sovietų ofenzy­
vų prieš VLIKų pavergtame kraš­
te ir gen. Michailovo pamfletuo­
se laisvajame pasaulyje; VLIKo 
pastangas konsoliduoti visas lie­
tuviškas politines ir visuomeni­
nes jėgas, ir suderinti vientisai 
kovai prieš Lietuvos okupantų; 
Lietuvos laisvinimo akcijos lais­
vame pasaulyje organizavimų, o 
taip pat laisvajam pasauliui skir­
tų ELTOS informacijų svetimo­
mis kalbomis išplėtimų.

A. Devenienė, Vykd. Tarybos 
p.e., pranešė apie VT ir jos įstai­
gų darbus Europoje, pažymėdama, 
kad per 1956 metus VT tarnau­
tojų skaičius dėl emigracijos ir 
vykdyto taupumo žymiai sumažė­
jo, bet kad dėl to VT veiklos sri­
tys ir darbų apimtis netik nebuvo 
susiaurinti, bet pilnai išlaikyti ir 
dar praplėsti. Jos pranešimas pa­
vaizdavo VT veikla politinėj sri­
tyje Lietuvos interesus ginant ir 
kovojant prieš sovietų melus; So­
vietų pastangas terorizuoti VT 
narius ir jos įstaigų tarnautojus 
šmeižiančiais lapeliais ir net 
veiksmais; apie kontaktus su lais­
vų valstybių institucijomis, apie 
veiklų Baltų taryboje ir kitus at­
liktus darbus, išplaukiančius iš 
VT paskirties. Ypatingas dėmesys 
buvo kreipiamas į informacijas 
laisvajam pasauliui ir į pavergtų 
kraštų. Jei Sovietai pradedant nuo 
1956 m. gruodžio mėnesio taip 
smarkiai pradėjo pulti VLIKų, 
jog Vykd. Tarybų ir juose dirban­
čius asmenis, tai parodo, kad 
VLIKo informacija į pavergtų Lie­
tuvą pasiekia tikslų ir daro ten 
įtakos. Tai patvirtina, kad VLIKo 
ir jo institucijų dirbamas darbas 
nenueina veltui.

M. Brakas Vakarų Sienų Komi­
sijos vardu pranešė, kad komisija 
jau yra gavusi užsakytas studijas, 
daugiausia Vakarų Lietuvos et­
nografiniais klausimais, moksliš­
kų pagrindų Lietuvos žemėms va­
karuose nustatyti.

Dr. A. Trimakas pranešė apie 
Lietuvos Rytinių Sienų komisijos 
veiklą, o taip pat kariu padarė 
pranešimų Santykiu su Lenkais 
Tirti komisijos vardu.

Be to pranešimus padaro J. Au­
dėnas, Lietuvos Atstatymo Komi­
sijos pirmininkas, V. Sidzikaus­
kas, lietuvių delegacijos prie Pa­
vergtųjų Tautų seimo pirminin­
kas, min. K. Škirpa ir dr. Krivickas

iu Namai
nuoja £10.000 tai kų jau bekal- 

■bėti apie namus geresnėje Sydnė­
jaus vietoje. Tas pats bus ir kitur, 
kad ir sakysime Broadway. Vėl 
atsiras koks kabliukas ir vėl lik 
bereikalingos išlaidos. Nupirkti 
namas dar neviskas. Surinktų 
£4400 —svarų neužteks, gi lie­
tuvio pasiutęs charakteris: “ne­
duosiu sako ir gana jei darai “Red 
forniškęs” klaidas” Noroms ne- 
noroms teks ieškoti pinigo svetur. 
Teks užtraukti paskolų. Prileis- 
kime, kad Sydn. Liet. Namų Ta­
ryba, nesiskaitydama su visuome­
nės pageidavimu turėti vienus na­
mus gražiame Bankstowne, užper 
ka namus, kur nors arčiau Redfor 
no. Sakykime, kad jų kaina gėrės 
nėję gatvėje £20.000. Negauda­
mi daugiau iš lietuvių pinigų, tu­
rės užtraukti askolų, mažiausiai 
£15.000 ar £10.000 svarų. Pas­
kola metams iš 10% sudarys 
£1000 — arba £1500 svarų, gi 
pridėjus metinį ratų mokėjimų 
(jei 10 metų tai kitas tūkstan­
tis!) plius visokių mokesčių ir 
pan. gaunasi graži 3000 svarų su­
ma! Kyla klausimas kas tuos 3 
tūkstančius per metus sumokės? 
Iš patyrimo galiu pasakyti, kad 
tai bus sunki problema. Nei namų 
eksplotacija, nei nuoma už būsi­
mų bufetų bazuotis negalima, nes 
įsigyjus namus netinkamoje vie­
toje mažai kas rinksis ir todėl 
eksplotacija šių namų 3000 me­
tinės skolos, padengti neįstengs. 
Tad visa finansinė namų našta 
savaime suprantama guls ant ak­
cininkų pečių. Kas daugiau turės 
įnašų, daugiau turės ir panešti!

lai tik prielaida! Jokių namų 
pačiame Sydnėjuje penkių — de­
šimties mylių spinduliu įsigyti ne­
pavyks, nes jie bus neįkandomi.

Apie tai mes tik galime pas­
vajoti. Žinoma, kiekvienas norė­
tu turėti mūrinukų Sydnėjuje, 
kaip Estų Klubas. Estų namai tik­
rai gražūs ir pačiame Sydnėjuje ir 
kas svarbiausia “Klubo” teisėmis. 
Kaikada būtų galima “nuplauti 
monotoniškas darbo dieneles bi­
čiulių tarpe. Būtų tikrai džiugu! 
Visa tik nelaimė, kad tokių kaip 
Estų Klubas namų įsigyti neįs­
tengsime (jų kaina šiandienų 
£50.000 — 60.000). O prieš 25 
— 30 metų pasiturintieji estai 
įsigyję Australijoje po vištų far- 
mų atliekamas šimtines, nieko 
nerizikuodami investavo į saugų 
biznį — “Klubų”.

Mūsų sąlygos skiriasi nuo es­
tų. Išvargę, be skatiko prie sie­
los, praradę pasitikėjimų vieni ki­
tais ir nesiskaitydami su jokiu 
autoritetu, mes iš visokių D.P. 
stovyklų prieš 8-9 metus beveik 
nuogi suplaukėm Australijon.

Niekas tais laikais nieko ne­
turėjo, nieko ir duoti negalėjo. Ir 
bendrų Liet. Namų Sydnėjuje 

NEUŽMIRŠKITE ATVYKTI Į TRADICINĮ

MELBOURNO SPAUDOS BALIU
kuris įvyks š.m. liepos mėn. 5 <], (penktadienį)

RICHMOND TOWN HALL
Gros puiki kapela. Bufete užkandžiai su svaig. išgėrimais.
Pradžia 8 vai. — pabaiga 2 vai. Įėjimas tik 12/6. Bilietus ga­
lima užsisakyti iš anksto pas bibliotekos vedėjų p. Geštartų 
telefonu UY 4452 — p. Vaserį

K.F. Skyr. Valdyba

Siuntiniai I Užsieni

NAUJAS ADRESAS
6 ELIZABETH STEET, MELBOURNE C. 1 

(prie Imigracijos Departamento)
Telefonai: MF — 6178, po darbo valandų JJ — 2630.

Iš Anglijos siuntiniai siunčiami į : Rusiją, Ukraina, Ballgudijų, 
Lietuvą, Latvijų, Estijų, paprastu ir oro paštu. Sumažintos kai­
nos 1957 m. Prekių pavyzdžiai mūsų įstaigoje, kuriuos galite 
kiekvienu metu pasirinkti. Prašykite kainoraščių.

Darbo valandos: Nuo 9 ryto — 6 po pietų, 
šeštadieniais nuo 8.30 ryto — 1 po pietų
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klausimas tada visiškai neegzis­
tavo. Ir tik įsikūrę, atsigavę, įsi­
gyję po namukų, po autumobihu- 
ku, pradėjome pamažu judinti 
Bendrųjų Lietuviškų Namų staty­
bos klausymų. Ir Sydnėjus ir Cab- 
ramatta ir Bankstownas panoro 
įsigyti po vienų namų.

Vieni surinko £4400 — vis ne­
randa tinkamų namų ir be jokios 
naudos didelius pinigus laiko ban­
ke, kiti kaip Cabramatta, visiš­
kai atsisakė nuo namų statybos 
ir remia Sydnėjaus namus, o 
Bankstowno Apylinkės gyvento­
jai surinko pinigų ir juos gražiai 
investavo- į mūrinių namų staty­
bom Tikrai malonu, kad ir vėl 
atgija pasitikėjimas vienų kitais 
ir autoriteto' gerbimas! Tik reikia, 
būti daugiau konsoiidotiems, vie­
ningiems. Už gražias pastangas ir 
darbus esame tik dėkingi. Jei jau 
taip išeina, kad Sydnėjuje įsigyti 
namus sunku ir veik neįmanoma, 
tad būkime tiek padorūs ir vie­
ningi ištiesdami pagalbos rankų 
Bankstowno namams.

Visų turimų kapitalų, kuris be 
reikalo guli banke ir visų savo- 
energijų siulau nukrepti ten kur 
be skolų, be ratų mokėjimo, be 
neįkandomų paskolų pačių lietu­
vių, bet nekonviktų jau gerokai 
įpusėjo paaugti gražūs namai, 
šiuos namus pašventino lietuvis 
kunigas, juos stato lietuviai mū­
rininkai, lietuvio inžinieriaus prie­
žiūroje. Šiuos gi namus pagaliau 
palaimino be kunigo ir lietuviškų 
organizacijų atstovai įmūrindami 
po simbolinę plytų. Iniciatorių 
dėka ir pasirižėlių kaip p. Rama­
nauskas, Zaremba, Švedas ir kt. 
Bendrų Sydnėjaus Lietuvių Namų 
statyba tiek pasistūmėjo, kad 
greitų laiku sienų mūrijimo dar­
bai bus užbaigti. Bankstowne sta­
tomi visų, lietuvių nuoširdūs na­
mai ne, “church Hali”, šie namai 
tikrai apjungs mus lietuvius be 
religjos ir politinio skirtumo. Jie 
apjungs ir jaunimų ir senimų.

Nelaikykime be naudos mūsų 
visų suaukotų bendruomenės na­
mams Sydnėjuje £4400. Inves­
tuokime juos į statomus Banks­
towne namus. Tais pinigais gali- 
be be jokių sunkumų užbaigti na­
mų statybų, o dar pirktis, parduo­
damus šalę du sklypus, įkursime 
krepšinio, teniso aikštes, čia sek­
madieniais ir mūsų- sportinin­
kams ir mokiniams ir jų tėveliams 
ir svečiams bus tikrai daug vie­
tos.

Užtikrinu, kad norintiems 
praleisti laikų prie stikliuko taip 
pat bus sudarytos galimybės. Lai 
nenusimena tie, kurie labai jau 
gailisi tų “Klubo” teisių.

Bendri Visų Namai Sydnėjuje 
jau auga ir išaugs. Mūsų visų pa­
reiga, kuo greičiau juos pastatyti. 
Šie namai yra vos 5 min. nuo ge­
ležinkelio stoties. Jiems gautas 
leidimas statyti juose bus leista 

ir susirinkti ir pašokti ir pasilinks 
minti padoriai ir kuituringai. 
Greitasis elektrinis traukinis 
iš “Redforno per 3o mm. parveš 
į savuosius namelius.

Atvykime pasidžiaugti augan­
čiais namais, įsitikinkime jų gro­
žiu ir dydžiu. Investavę £4400 
įsigysime ir naujas kėdes ir visų 
inventorių. Ir viskas bus be sko­
lų! Akcininkams nereikės nešti 
rinansinės naštos ant savo pečių!

Esu tikras, kad sveikas protas, 
pasitikėjimas ir respektas kil­
niems darbams padarys savo. Esu 
tikras, kad Vasario 16 d. šventę, 
jei nebūsimais tai ateinančiais 
metais švęsime Bankstowne Lie­
tuvių Namuose.

Su gilia pagarba A. Cininas
Karių Ssjungos “Ramovė” 
Sydn. Skyriaus Pirmln.nkas

SMULKUS SKELBIMAI
• PAIEŠKOJIMAI

Jieškomas STIKLIUS PIJUS, Lie­
palotų kaimo, Kuolelių valsčiaus. Jieš 
ko dėdė, gyvenantis Chicagoj. RaįyJ: 
V. Kalva tis, 2 Jordan St., Clayton, 
Melbourne, Vic.

Stasys Karazija ieško GIMUKO 
BIELIŪNO, gyvenančio Melbourne. 
Atsiliepti arba kas pažysta jį pra­
nešti: St. Karazija, 53 Gover st., 
N.T. Adelaide, S.A.

Pajieško;mas BRONIUS VASCE- 
GA. Yra žin.ų iš Lietuvos. Rašyti: 
A. Laukaitienė, 70 Powell St., Yarra- 
ville, Vic. '

• ĮVAIRUS

Parduodama, rašomoji mašinėlė su 
lietuvišku šnftu. Kaina £30. Teirautis 
Tėviškės Aidų administracijoje, 18 
Henry St., Kensigton, Vic.

"Tėv. Aidų” Redakcijoje yra laiš­
kas iš Amerikos p. Mykolui šutui.

Oldenburgo (Vokietijoj) Lietuvių 
Gimnazijos 1947 metų abiturientai 
prašomi skubiai atsiliepti antrašu: 
Vanda Sm.taitė, 7350 Chalfonte, De­
troit 38, Mich. U.S.A.

COSMOS 
TRADING Co.

(Savininkas A. VAITIEKŪNAS)

GAVOME LEIDIMĄ SIŲSTI LIE­
TUVON JŪSŲ PAČIŲ SUPA­

KUOTUS SIUNTINIUS.
• Siuntinius prašau prisiųsti arba 
pristatyti mūsų adresu, {pakavimą 
atliekame patys.
• Jūsų supirk'.ų prekių siuntinio 
-voris padidintas iki 221b. Persiun­
timo išlaidos tos pačio;.
• Apmuituojame vietoje ir pilnai 
apdraudžiame.
® Prie siuntinio nebūtina pridėti 
prekių kainų kvitus.
• Adresatas gauna siuntinį per 
2į-3 mene.ius, nieko neprimokė­
damas.
Laukiame Jūsų su siuntiniais bet 
kuriuo laiku (Taip pat vakarais ir 

šeštadieniais) :
2 SCHOFIELD ST., ESSENDON, 

VIC.
(važiuoti iš Elizabeth st., Essendon 
tramvajum iki 44 sustojimo Glass 

street).
Taip pat
300 LITTLE COLLINS STREET, 

MELBOURNE C. 1.
Tel: Central 1270 

(Telefonu naudotis: pasukti Y — 
atsiliepus centrinei prašyti 1270) 
Vai: — 11 ryto — 6 vakaro; 
Šeštadieniais: — 9 ryto — 1 p.p.

SKYRIAI SYDNĖJUJE:

(1) A. MAURAGIS, 18 Crinan 
st., Hurlstone Park. N.S.W.

Darbo dienomis ir šeštadieniais 
nuo 10 ryto iki 6 vai. vakaro. 
Sekmadieniais nuo 3 iki 5 vai. 
vakaro. Po darbo valandų: 82 
Victoria avė., Picnic Point NSW

(2) J. STATKUS, “Rūta” Deli­
catessen, 92 Broomheld st., Cab- 
ramatta, N.S.W. Tel: UB3498.

Valandos: 7 vai. ryto iki 7 vai. 
vakaro, 7 dienas.
Laivas išplaukia 15 liepos — 

ir siuntiniai pasieks adresatus 
spalių pabaioje.

Siunčiame iš Londono sandėlių 
SIUNTINIUS LIETUVON, 

Fabaltljin, S.biran ir t.t. Atstovauja­
me senų ir prityrusią persiuntimo 
bendrovę HASKOBA LTD., Londone 

TEKSTILE • VAISTAI
ĮVAIRENYBES

Mūsų pakletėliai pilnai apdrausti, ap- 
muituoti. Adresatas gauna per 6-8 

savaites nieko neprimokėdamas-.
Siunčiame kainaraščiua ir patariame 

prekių ir vaistų pasirinkime.
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